
Новотроицк литературный 
 

 По старинному выражению, когда говорят пушки, музы должны молчать. 

Героическое прошлое нашей страны доказало, что это не так. Музы не молчали в 

годины суровых  испытаний, а поколение поэтов и писателей, рождённое Великой 

Отечественной войной, стало одним из самых талантливых в истории российской 

литературы. 

 По всей вероятности, музы должны молчать и там, где грохочут домны и 

мартены, где раскалённые листы проката оттесняют на пятый план книжные листы, 

где всё подчинено производственной необходимости, где тонны чугуна и стали, 

цемента и силикатного кирпича составляют основу жизни рабочего города. Но 

трудовой ритм Новотроицка не помешал сложиться в нём культурным и 

литературным традициям. Мы по праву можем назвать Новотроицк литературным 

городом. Его представители – люди самых разных профессий: металлурги, 

строители, учителя, врачи, работники культуры. Всех их объединяет оно: желание 

выразить себя, свою жизнь, своё время словом. После трудовой смены, после 

ночного дежурства они берут чистый лист бумаги и погружаются в мир раздумий, 

жизненных наблюдений и поэтических образов. Конечно, в творчестве нужен 

талант. Но развить его и достигнуть мастерства невозможно без труда. Искусству, 

как и всему на свете, нужно учиться, совершенство не приходит само собой. Долгие 

годы становлению новотроицких литераторов способствовало городское 

литературное объединение. Официальной датой его рождения считается 19 октября 

1966 года. Первым руководителем стал А.М. Цирлинсон, будущий член Союза 

писателей России.  

 За тридцать с лишним лет через литературное объединение города прошли 

десятки людей. Новотроицк вырастил семь членов Союза писателей (СССР и 

России). Г. Красников и В. Перкин со временем стали москвичами, остальные – 

новотройчане: А. Цирлинсон, П. Данилов, В. Макуров, Л. Баева и автор этих строк. 

Их творчество разошлось по стране в книгах, коллективных сборниках, альманахах, 

журнальных и газетных публикациях. 

Когда стали образовываться так называемые альтернативные союзы 

литераторов, новотроицкие авторы пополнили ряды их членов: В. Моргунов, М. 

Секрет, В. Яновский, Л. Колчинский и другие. 

 Время безжалостно. Ушли из жизни П. Данилов, В. Перкин, В. Моргунов, М. 

Секрет, В. Яновский. Но их литературное наследство стало достоянием родного 

города. 

 Жизнь продолжается, и литературная жизнь Новотроицка продолжается тоже. 

В городское литературное объединение приходят молодые таланты. Возможно, со 

временем они также пополнят ряды профессиональных литературных союзов. Но не 

это главное. Главное, чтобы они писали талантливые стихи и прозаические 

произведения, которые нашли бы своих читателей не только в Новотроицке, но и 

далеко за его пределами. 

  Пусть Новотроицк останется в памяти поколений не только тоннами чугуна и 

стали, но и литературными творениями, в которых бы отразилось наше время, наши 

судьбы и мечты. 



Анатолий Тепляшин,  

член Союза писателей России,  

руководитель Новотроицкого городского литературного объединения 
 
 

Слово к читателю 
 

Библиографический указатель «О Новотроицке моём в стихах и прозе 

говорю» - первая попытка собрать и систематизировать сведения о литературной 

жизни Новотроицка. В указатель включена лишь небольшая часть литературного 

наследия нашего города:  в нём представлены материалы только о  новотройчанах – 

представителях литературных союзов. На сегодняшний день  город насчитывает 5 

членов Союза писателей (СССР и России). Это А.А. Тепляшин, А.М. Цирлинсон, 

П.К.Данилов, В.А. Макуров, Л.А. Баева. В Союзе литераторов Оренбуржья 

зарегистрировано 6 новотройчан: Л.Е. Колчинский, В.Б. Моргунов, А.А. Морозов, 

М.Г. Секрет, Н.П. Середин, В.И. Яновский.  

 

Все представленные в указателе авторы очень разные – по возрасту, 

характеру, взглядам на жизнь, способам самовыражения в творчестве. Этим и 

интересна литературная жизнь города. Все новотроицкие поэты, прозаики и 

публицисты имеют своих почитателей не только в городе, но и за его пределами. 

Надеемся, что с выходом пособия круг почитателей и просто читателей их 

творчества станет значительно шире. 

В пособии, помимо кратких биографических сведений вышеназванных 

литераторов г. Новотроицка, представлены перечни их публикаций в печати: 

авторские издания, издания произведений в сборниках и периодической печати,   

литература о них. 

Материал сгруппирован в двух основных разделах: «Союз писателей России» 

и «Союз литераторов Оренбуржья».  

Внутри каждого раздела материал расположен в алфавитном порядке. 

В дополнение к основному содержанию составлены «Алфавитный указатель 

книг» с фамилиями авторов и «Алфавитный указатель произведений из сборников и 

публикаций в периодической печати».  

Данное библиографическое пособие рассчитано на преподавателей, 

работников культуры, краеведов, студентов, школьников и широкий круг читателей, 

интересующихся литературной жизнью Оренбуржья. Перечень публикаций в 

периодической печати ограничен временными рамками с 1994 года по апрель 2005 

года. 

Указатель подготовлен на основе фондов Центральной городской библиотеки 

им. Горького г. Новотроицка.  

Составители 

  

 

 

 



Союз писателей России 
 

 

Баева Любовь Алексеевна 

  

 Родилась в 1940 году в Орске. Окончила Новосибирский институт инженеров 

железнодорожного транспорта по специальности инженер-строитель мостов и 

тоннелей. Работала инженером-проектировщиком. Жила в Туве, на Украине, в 

Орске. 

 Стихи писала с детства, но были это шутки, эпиграммы, дружеские шаржи. В 

80-е годы с переездом в Новотроицк начала заниматься в литературном 

объединении, которое возглавлял поэт Анатолий Тепляшин. 

 В 1993 году в Новотроицке вышла первая книга стихов «Безумные экипажи», 

до этого были отдельные публикации в местной и областной периодической печати. 

Первый же сборник стихов показал, что в нашем городе появился ещё один талант, 

лирический и самобытный. 

 В 1996 году – публикация в альманахе «Гостиный двор» (г. Оренбург). 

 В 1997 году – включена в коллективный сборник стихов  поэтов Оренбургской 

области «Красный угол» (г. Калуга). 

  В 1998 году принята в Союз писателей России. В этом же году в Москве в 

издательстве «Московский писатель» опубликована вторая книга «Избранные 

стихи», за которую автору была присуждена литературная премия имени  

С.Т.Аксакова. 

Третья книга «Сказки перепелиного лога» издана в Оренбурге в Печатном 

Доме «Димур» в 2002 году. 

    

 
Книги. 

 

1. Безумные экипажи: Стихи. - Новотроицк, 1995.- 112 с. 

2. Избранные стихи. - М.: Московский писатель, 1998.- 122 с.  

3. Сказки перепелиного лога. - Оренбург: Димур, 2002.- 144 с. 

 
Публикации в сборниках. 

 

4. Духи гор // Вечерние огни: [Лит.-худож. и общественно-политический 

альманах]. - Вып. 2-3. - Новотроицк, 2005. - С. 15. 

5. «Красные углы дома моего…»: Стихи // Гостиный двор: [Лит.-худож. и 

общественно-политический альманах]. - № 2. – Оренбург, 1995.- С. 83. 

6. «Литургий торжественные звуки…»; «Сытый голодного не разумеет»: Стихи 

// Родительский день: Поэзия и проза оренбургских писателей. - Оренбург, 

2000.- С. 31-32. 



7. На убывающей луне: (Лирические заметки) // Вечерние огни: [Лит.-худож. и 

общественно-политический альманах]. - Вып. 1.- Новотроицк, 2001. - С. 19-

23. 

8. Призрачный тополь на склоне: Стихи // Слово о Новотроицке. - Новотроицк, 

2000.- С. 155. 

9. «Я ухожу от шума, от гомона людского…»: Стихи // Красный угол: Стихи 

молодых поэтов Оренбургской области. - Калуга, 1997.- С. 104-120. 

 
Отдельные публикации ( Стихи ). 

 

10. «Безлистных берез незажжённые свечи…» // Гвардеец труда. - 1998.- 17 

июня. 

11. «Безумные экипажи» // Металлург. - 2000. - 20 июня. 

12. «Благословляю вьюжный день» // Гвардеец труда. - 1999. - 1 янв. 

13. «Вечность детскими смотрит глазами» // Оренбургский край. - 2003. - №1. 

14. Воспоминание // Гвардеец труда. - 1997.- 26 июля. 

15. «Все сказаны слова…» и др. // Гвардеец труда. - 1998.- 24 апр. 

16. Духи гор // Гвардеец труда. - 1998.- 20 нояб. 

17. Заботы // Гвардеец труда. - 2000. - 7 марта. 

18. Зимняя радуга // Гвардеец труда.-2000.- 19 авг. 

19. «Как пела радостно метель…» // Гвардеец труда. - 2002.- 25 янв. 

20. «Качает клен на ветках угловатых…» // Гвардеец труда. - 2004.- 31 июля. 

21. «Конец октября, а как будто в апреле…» // Металлург. - 2002.- 7 нояб. 

22. Любившим Александра // Гвардеец труда. - 2000.- 20 июля. 

23. Маленький Париж // Гвардеец труда.-2000.- 25 мая. 

24. Мечта; Час покаяния // Оренбуржье. - 1994.- 29 апр. 

25. На воздвижении главного купола на Петропавловском храме Новотроицка // 

Гвардеец труда. - 1997.- 3 дек. 

26. Небогатая эта аллея // Гвардеец труда. - 1998.- 1 янв. 

27. 1 января // Гвардеец труда. - 1997.- 1 янв. 

28. Первый крест // Металлург. - 1997.- 4 нояб. 

29. «Призрачный тополь на склоне…» // Гвардеец труда. - 2004.- 18 сент. 

30. Путь // Металлург. - 1996.- 19 окт. 

31. «Слова, ко мне стрекозами летите…» // Гвардеец труда. - 1996.- 18 окт. 

32. Урок: [ Невыдуманный рассказ] // Гвардеец труда. - 2000.- 15 июня. 

33. «Целый год я веду дневник…» // Металлург. - 2002.- 30 апр. 

34. Юбилейное // Металлург. - 1995.- 8 марта. 

35. «Я заново на мир глаза открыла…» // Гвардеец труда. - 2000.- 16 июня. 

 
Литература об Л. Баевой и ее работах. 

 

36. Баева Л. От автора / Л. Баева // Баева Л. Сказки перепелиного лога. -  

Оренбург, 2002.- С. 8-14. 

37. Берсон М. С. «Сказки перепелиного лога» /М. С. Берсон // Гвардеец труда. - 

2002.- 29 авг. 



38. Женщина, которая поэт // Металлург. - 1997.- 9 сент. 

39. Иванов А. Взлет Любови Баевой / А. Иванов // Металлург. - 1998.- 26 дек. 

40. Иванов А. От сердца к мысли / А. Иванов// Металлург. - 1998.- 25 апр. 

41. Котельникова О. Желаем творчества и вдохновенья / О. Котельникова // 

Металлург. - 2004.- 16 нояб. 

42. Ломанцова И. С мужем – хоть в горы / И. Ломанцова // Оренбуржье. - 2005.- 

2 апр. 

43. Морозов А. А.  «Сказки перепелиного лога» / А. А. Морозов // Гвардеец 

труда. - 2002.- 29 авг. 

44. Проскуровский А. «Я чувствую дыхание стиха!» / А. Проскуровский // 

Оренбуржье. - 1994.- 29 апр. 

45. Райский Б. «Безумные экипажи» / Б. Райский // Гвардеец труда. - 1993.- 16 

дек. 

46. Тепляшин А. Исток и устье, рождение и смерть / А. Тепляшин // Юж. Урал. - 

1993.- 6 нояб. 

47. Тепляшин А. Священная жертва / А. Тепляшин // Гвардеец труда. - 2000.- 16 

июня. 

 

Данилов Пётр Кузьмич 

 

 Родился в  рабочей семье в 1914 году, в самый разгар первой мировой войны. 

Детство было безрадостным и проходило в сыром подвале двухэтажного здания, где 

больной отец занимался сапожным ремеслом. Рано научился читать и пристрастился 

к чтению. С тех пор книга стала его лучшим другом и помогла устоять и не 

сломаться во всех испытаниях, которые ему пришлось пережить за долгую и 

многотрудную жизнь. Он был участником Великой Отечественной войны, испытал 

на себе все ужасы фашистского плена. После чего последовал суд и десять лет 

сталинских исправительно-трудовых лагерей. Потом ещё десять лет скитаний в 

качестве человека третьего сорта из-за невозможности найти постоянную работу и 

прописку. Но, пройдя через тернии, не очерствел душой, сохранил веру в 

человеческую мудрость и доброту. За это время побывал во многих местах нашей 

необъятной Родины, жил в десяти городах, освоил множество профессий.  Богатый 

жизненный опыт нашёл отражение в его творчестве. В разных местах и в разное 

время было опубликовано более 300 его стихотворений, басен и рассказов. 

 В начале семидесятых годов был реабилитирован. В наш город приехал в 1972 

году, пятнадцать лет отработал на металлургическом комбинате, вышел на пенсию. 

 В 1992 году в Новотроицке был выпущен первый сборник стихов поэта «Всё 

может быть». Второй сборник «Перед дальней дорогой» вышел в свет в 1995 году в 

Санкт-Петербурге в издательстве «Дельта Р.А.».  

 Член Союза писателей России с 1997 года. 

 Умер в 1999 году в Новотроицке. 

 
Книги. 

 



48. Все может быть: Лирика. Сатира. Басни: (Избранные произведения).- 

Новотроицк, 1992.- 92 с. 

49. Перед дальней дорогой: Стихи.- СПб.: Дельфа Р. А., 1995. –158 с. 

 
Публикации в сборниках. 

 

50. Гипноз: Басни // Поэзия: Альманах. - Вып. 34. - М., 1982.- С. 164-165. 

51. Кусочек сахара: Автобиографический рассказ // Родительский день: Поэзия и 

проза оренбургских писателей. - Оренбург, 2000.- С. 11-14. 

52. Милосердная Настя; Ночь пожилых людей: Стихи // Там же. - С. 122-124. 

53. Поздней осенью: Стихи //Слово о Новотроицке. - Новотроицк, 2000. - С. 156 

– 157. 

54. Руки матери; Без заглавия; Огонёк родимого окна: Стихи, басни // Вечерние 

огни: [Лит.-худож. и общественно-политический альманах]. - Вып. 2-3. - 

Новотроицк, 2005. - С. 30-35. 

55. Синее утро; Впереди весна и др.: Стихи // Вечерние огни: [Лит.-худож. и 

общественно-политический альманах].- Вып. 1.-Новотроицк, 2001.- С. 188-

189. 

56. Снова  хочется жить: Стихи // Вечерние огни: [Лит.-худож. и общественно-

политический альманах]. - Вып. 2-3.- Новотроицк, 2005. - С. 11. 

57. Соломенная шляпа: Рассказ // Там же. - С. 198-205. 

58. Три сестры: Стихи // Гостиный двор: Лит.-худож. и общественно-

политический альманах. - №2. - 1995.- С. 83. 

 
Отдельные публикации (Стихи. Басни.) 

 

59. Беда: Басня // Гвардеец труда. - 1997.- 15 авг. 

60. Бывает, стихи сочиняются сами…: Стихи // Гвардеец труда. - 1998.- 1 апр. 

61. В четыре строки: Стихи // Гвардеец труда. - 1998.- 9 сент. 

62. Вечный бой; Голубые мечты; На ошибках учимся и др.: Стихи // Гвардеец 

труда. - 1997.- 17 сент. 

63. Военнопленному, о чём звенят медали…: Стихи // Гвардеец труда. - 1997.- 21 

июня. 

64. Войну нельзя нам забывать: Стихи // Юж. Урал. - 1995. - 5 апр. 

65. Всегда в строю: Стихи // Патриот Оренбуржья. - 1998. - 27 нояб. 

66. День города Новотроицка: Стихи // Гвардеец труда. - 1997. - 12 апр. 

67. День Победы: Стихи // Гвардеец труда. - 2001. - 8 мая. 

68. Дождь идёт: Стихи // Гвардеец труда. - 1998. - 18 сент. 

69. Золотые купола: Стихи // Металлург. - 1997. - 4 нояб. 

70. Компаньоны: Стихи // Оренбургский край. - 2002.- №1. 

71. Котомки и потомки: Стихи // Гвардеец труда. - 1995. - 1 февр. 

72. Малютка: Басня // Гвардеец труда .- 1997.- 17 сент. 

73. Металлургово счастье: Стихи // Металлург. - 1997.- 24 мая. 

74. Моему городу: Стихи // Гвардеец труда. - 1998.- 14 апр. 

75. Мы верим: Стихи // Гвардеец труда. - 1996.- 21 авг. 



76. На смертном рубеже: Стихи // Гвардеец труда. –1998. –4 сент. 

77. Наш праздник: Стихи // Гвардеец труда. - 1998.- 8 мая. 

78. Не ставят памятников зря: Стихи // Металлург. - 1998.- 8 мая. 

79. Нет такой молитвы: Стихи // Гвардеец труда. - 1999.- 19 марта. 

80. Новогоднее пожелание: Стихи // Гвардеец труда. - 1998.- 1 янв. 

81. Новогодний тост: Стихи // Гвардеец труда. - 1997.- 1 янв. 

82. О чём поют колокола: Стихи // Гвардеец труда. - 1999.- 30 апр. 

83. Памятник: Стихи // Гвардеец  труда. - 1996.- 22 июня. 

84. Перед дальней дорогой: Стихи // Гвардеец труда. - 2000.- 14 сент. 

85. Под уцелевшей  скворечней: Стихи // Гвардеец труда. - 1997.- 18 апр. 

86. Поздней осенью: Стихи // Гвардеец труда. - 1999.- 12 нояб. 

87. Потеряла я кормильца; Ах, телеграммы; Бабушки и др.: Стихи // Гвардеец 

труда. - 1994.- 7 мая. 

88. Поющие родники: Стихи // Гвардеец труда. - 2000.- 19 окт. 

89. Причал: Стихи // Гвардеец труда. - 1999.- 26 марта. 

90. Раздатчица Наташа: Стихи // Гвардеец труда. - 1997.- 1 апр. 

91. Ранней осенью: Стихи // Гвардеец труда. - 1996.- 18 окт. 

92. Рассуждения в День рождения; Он и Она: Стихи // Гвардеец труда. - 1997.- 15 

авг. 

93. Синее утро: Стихи // Гвардеец труда. - 1998.- 30 окт. 

94. Снова хочется жить: Стихи // Гвардеец труда. - 2001.- 8 марта. 

95. Собратьям по перу: Стихи // Гвардеец труда. - 1997.- 5 февр. 

96. Сорок лет: Стихотворение, посвященное Римме Казаковой // Патриот 

Оренбуржья. - 2000.- №51( февр. ). 

97. Стюардесса: Стихи // Гвардеец труда. - 1999.- 11 июня. 

98. Ты как хочешь: Стихи // Гвардеец труда. - 1999.- 5 февр. 

99. Учи тому,в чём сам уверен твёрдо: Стихи // Гвардеец труда. - 1998.- 3 окт. 

100. Христа ради: Стихи // Металлург. - 1995.- 20 мая. 

101. Что ж, подождём…: Стихи // Гвардеец труда. - 1998.- 11 июня. 

102. Что я хочу: Стихи // Гвардеец труда. - 1996.- 13 янв. 

103. Шапка с  Красной лентой: Стихи // Гвардеец труда. - 1995.- 19 июля. 

104. Шар земной: Стихи // Гвардеец труда. - 1995.- 1 февр. 

105. Шофёр и ворона; Тараканы: Басни // Металлург. - 1997.- 25 сент. 

 
Проза. 

 

106. Если хочешь знать: Юмористич. рассказ // Гвардеец труда. - 1994.- 25 мая. 

107. За отвагу на пожаре: Юмористич. рассказ // Металлург. - 1997.- 25 сент. 

108. Кого ждём?: Невыдуманный рассказ // Гвардеец труда. - 1998.- 9 окт. 

109. Луны почётный караул: К 75-летию со дня смерти В. И. Ленина // Гвардеец 

труда. - 1999.- 20 янв. 

110. Мили трук: Быль // Металлург. - 1995.- 25 марта 

111. Общий язык: Юмористич. рассказ // Гвардеец труда. - 1996.- 13 янв. 

112. Ошибки были, есть и будут; А вы что подумали: Юморески // Гвардеец 

труда. - 1998.- 1 апр. 



113. Посидеть за столиком: Рассказ // Гвардеец труда. - 1997.- 18 апр. 

114. С наступающим!: Юмористич. рассказ // Гвардеец труда. - 1998.- 1 янв. 

115. «Шёл июнь сорок первого года…»: (Из повести военных лет) // Гвардеец 

труда. - 1995.- 28 февр. 

 
Литература о П. Данилове и его работах.  
 

116. Данилов П. Кое-что о себе, как о сочинителе / П. Данилов // Данилов П. Всё 

может быть: Лирика. Сатира. Басни. - Новотроицк, 1992.- С. 89-90. 

117. Данилов П. Коротко о том, что со мной было и будет / П. Данилов // Данилов 

П. Перед дальней дорогой: Стихи / П. Данилов. - СПб., 1995.- С. 3-8. 

118. Карга В. Остаюсь самим собой // Оренбуржье. - 1992.- 28 июля. 

119. Ларин Ю. «Перед дальней дорогой» / Ю. Ларин // Металлург. - 1996.- 11 

июля. 

120. Тепляшин А. Всегда в пути / А. Тепляшин // Гвардеец труда. - 1996.- 23 

июля. 

121. Тепляшин А. Заветная дверь / А. Тепляшин // Юж. Урал. - 1992.- 30 июня. 

122. Тепляшин А. Нашего полку прибыло / А. Тепляшин // Гвардеец труда. - 1997. 

- 5 февр. 

123. Тепляшин А. Ровесник первой мировой / А. Тепляшин // Гвардеец труда. - 

2004. - 19 окт. 
 

Макуров Владимир Анатольевич 
 

 Родился в городе Новотроицке в 1962 году. После школы работал слесарем на 

заводе. Служил в армии. С 1983 года – сталевар электросталеплавильного цеха 

Орско-Халиловского металлургического комбината. 

 Первые публикации стихов появились в середине 80-х и сразу обратили на 

себя внимание свежестью языка, лиричностью образов, своеобразным восприятием 

жизни. Стихи печатались в журнале «Уральский следопыт», альманахе «Каменный 

пояс», коллективном сборнике «Вечерние огни» (Новотроицк, 1990 г.), областных и 

городских газетах. В 1992 году закончил Литературный институт имени А.М. 

Горького. В 1994 году вышла первая книга его стихов «Проток». С 1995 года 

является членом Союза писателей России.  

 
Книги.  

 

124. Приток: Стихи. - Калуга: Золотая аллея, 1993.- 64с. 

 
Публикации в сборниках. 

 

125. «В далёкий дом упрятаны сироты…»: Стихи // Родительский день: Поэзия и 

проза оренбургских писателей.- Оренбург, 2000.- С. 136. 

126. Вечерние огни; Вырастают дома; Время рождения стали: Стихи // Слово о 

Новотроицке. - Новотроицк, 2000. - С. 157 – 158. 



127. Вечерние огни; Время рождения стали; Снесут мартен и  др.: Стихи // 

Вечерние огни: (Стихи новотроицких поэтов). - Новотроицк, 1990.- С. 8; 25-

26; 45. 

128. «В пути застыв, озябнув на бегу…»: Стихи // Гостиный двор: [Лит.-худож. и 

общественно-политический альманах].- №2.- Оренбург, 1985. -С. 84-85. 

129. «Закрыто небо серой тканью,..» // Вечерние огни: [Лит.-худож. и 

общественно-политический альманах]. - Вып. 2-3.- Новотроицк, 2005.- С. 16. 

130. «- Старуха! Ты просишь безумную цену…»; На сухой Губерле: Стихи // 

Вечный берег: Два века поэзии Оренбуржья. Избранная лирика. - Калуга, 

1994.- С. 256-258. 

 
Отдельные публикации (Стихи ). 

 

131. «В моём краю с кислинкой вишня…» // Гвардеец труда. - 2002.- 20 июля. 

132. «В тот миг…» // Металлург. - 1994.- 3 дек. 

133. «Весною сиренево-алой…» // Гвардеец труда. - 1998.- 11 июня. 

134. Вечерние огни // Гвардеец труда. - 2000.- 13 апр. 

135. «Глаза твои – распахнутые окна…» // Гвардеец труда. - 1999.- 12 нояб. 

136. «Горячо. Обжигает…»; Повариха Гуля // Металлург. - 2002.- 13 июля. 

137. «Да, тяжело, когда ты одинок» // Металлург. - 1996.- 19 окт. 

138. «Закрыто небо серой тканью…» // Гвардеец труда. - 1998.- 20 нояб. 

139. «Зима плутает в лабиринтах вьюг…» // Гвардеец труда. - 2002.- 25 янв. 

140. Островок // Гвардеец труда. - 1997.- 15 авг. 

141. «Первый снег смывает боль любви…» // Гвардеец труда. - 1999.- 20 янв. 

142. «Размело нас  белою пургою» // Гвардеец труда. - 1999.- 23 янв. 

143. Снег юности // Гвардеец труда. - 1989.- 1 янв. 

144. «Сотни подсолнухов смотрят едино…» // Гвардеец труда. - 1996.- 18 окт. 

145. «Уехать в край, где дождь июньский чист…» // Гвардеец труда. - 1994.- 6 

сент. 

146. «Через железную дорогу…» // Гвардеец труда. - 1998.- 18 сент. 

 
Литература о В. Макурове и его работах. 

 

147. Карга В. Разговор с поэтом у огня электропечи / В. Карга // Гвардеец труда. - 

1996.- 1 янв. 

148. Тепляшин А. «Я не хочу судьбу иную…» / А. Тепляшин // Гвардеец труда. - 

2005.- 4 марта. 

 

Тепляшин Анатолий Алексеевич 

 

 Родился 9 июля 1951 года в селе Беляевка Оренбургской области. Его детские 

годы прошли в селе Гирьял Беляевского района. Второй его родиной стал город 

металлургов – Новотроицк, где живёт с 1954 года. Окончил среднюю школу. 

Служил в Военно-морском флоте, на Балтике. После службы работал на 

рыболовецких судах в городе Калининграде. В 1975 году вернулся в Новотроицк. 



Работал на химическом и силикатном заводах, учителем в вечерней школе и ПТУ, в 

городском комитете по культуре. В настоящее время работает заведующим отделом 

культуры и литературы в редакции газеты «Гвардеец труда».  

В 1982 году закончил Литературный институт им. А.М. Горького в Москве. 

Автор четырёх поэтических книг: «Открытый океан», «Вьюжный Урал», «Горящее 

озеро», «Искра во мгле». Стихи и публицистика печатались в альманахах «Поэзия», 

«Истоки», «Каменный пояс», «Гостиный двор»; журналах Октябрь», «Москва», 

«Студенческий меридиан»; в антологии «Русская поэзия. XX век»; газетах 

«Комсомольская правда», «Советская Россия», «Труд», «Литературная Россия», 

«Южный Урал» и др. 

Член Союза писателей России (с 1989 года). Более пятнадцати лет руководил 

Новотроицким литературным объединением. Член редколлегии альманаха 

«Гостиный двор» (г. Оренбург).    

 
Книги. 

 

149. Вьюжный Урал: Стихи. - Челябинск, Юж.-Урал. кн. изд-во, 1989.- 68 с. 

150. Горящее озеро: Стихи. - М.: Московский писатель, А.О. «НОСТА», 1994.- 

144 с., ил. 

151. Искра во мгле: Стихи. - Калуга: Золотая аллея, 1994.- 64с. 

152. Новотроицк: город и люди. 1945 – 2005. - Новотроицк, 2004. – 500 с. 

153. Открытый океан: Стихи. - М.: Мол. гвардия, 1984.-31 с.  

 
Публикации в сборниках. 

 

154. Ангел – хранитель: Пятая книга стихов // Они прилетят! Антология 

современной поэзии и прозы Оренбуржья. - Калуга, 2002.- С. 503-513. 

155. «Атомные солдаты» - обугленная судьба // Вечерние огни: [Лит.-худож. и 

общественно-политический альманах]. - Вып. 2-3.- Новотроицк, 2005.- С. 

103-106. 

156. Бег, превратившийся в полёт // Антоненко Б. Всё сначала / Б. Антоненко. - 

Оренбург, 2004.- С. 5-10. 

157. Возвращение; Лето в городе и др.: Стихи // Вечный берег: Два века поэзии 

Оренбуржья. Избранная лирика. - Калуга, 1994.- С. 264-273. 

158. Возвращение на родину; Немного знают и др.: Стихи // Багульник. - М., 

1985.- С. 132-134. 

159. Время; На пороге; Оттепель: Стихи // Поэзия: Альманах. - М., 1988.- С. 152-

154. 

160. 2000–му году: Стихи // Вечерние огни: [Лит.-худож. и общественно-

политический альманах]. - Вып. 2-3.- Новотроицк, 2005.- С. 17.   

161. Лето в городе; Жизнь; На распутье: Стихи // Поэзия: Альманах. Вып. 34 - М., 

1982.- С. 156-158. 

162. «Мы в памяти нашей упрямо храним…»: Стихи // Гостиный двор: [Лит.-

худож. и общественно-политический альманах].- 1995.- №2.- С. 78-81. 



163. Мысль изречённая: Публицистика // Вечерние огни: [Лит.-худож. и 

общественно-политический альманах]. - Вып. 2-3.- Новотроицк, 2005.- С. 

117-136. 

164. Над рекой: Стихи // Дни этого года: Сборник произведений участников VIII 

Всесоюзного совещания молодых писателей. - М., 1986.- С. 389 -390. 

165. Окраина: Стихи // Слово о Новотроицке. - Новотроицк, 2000. -С. 159 – 160. 

166. Отцу: Стихи // Вечерние огни:[Лит.-худож. и общественно-политический 

альманах]. - Вып. 2-3.- Новотроицк, 2005.- С. 12.   

167. Первостроителям Новотроицка; Улица Пушкина; Работа и др.: Стихи // 

Вечерние огни: (Стихи новотроицких поэтов).- Новотроицк, 1990.- С. 6-7; 32; 

62. 

168. Пушкин.1836: Стихи // Ты, солнце, святое, гори!: Избранное. Лирика А.С. 

Пушкина. Стихи русских поэтов о Пушкине. - Оренбург, 1999.- С. 209. 

169. Ровесник первой мировой // Вечерние огни: [Лит.-худож. и общественно-

политический альманах].- Вып. 2-3.- Новотроицк, 2005.- С. 28-30. 

170. Северное море; Морская болезнь и др.: Стихи // Турнир. - М., 1987.- С. 333-

336. 

171. Старики: Стихи // Родительский день: Поэзия и проза оренбургских 

писателей.- Оренбург, 2000.- С. 161-162. 

172. Татьянин день: Стихи // Гостиный двор: Лит.-худож. и общественно-

политический альманах. - №14.- Екатеринбург, 2003.- С. 7-10. 

173. Художник: Стихи // Вечерние огни: [Лит.-худож. и общественно-

политический альманах]. - Вып. 1.- Новотроицк, 2001.- С. 187. 

 
Отдельные публикации (Стихи ). 

 

174. А это ничего не значит // Гвардеец труда. - 2004.- 30 окт. 

175. В степном краю // Гвардеец труда. - 2004.- 31 июля 

176. Возраст осени // Гвардеец труда. - 2000.- 21 сент. 

177. Война осталась в прошлом веке // Гвардеец труда. - 2001.- 8 мая. 

178. Воробей: (Песня ) // Гвардеец труда. - 2002.- 25 янв. 

179. Два города // Гвардеец труда. - 2000.- 13 апр. 

180. Единственный путь на родимой земле // Оренбургский край. - 2001 .-№2.- С. 

46-47. 

181. Жизнь моя // Гвардеец труда. - 2001.- 5 июля. 

182. «Иные звёзды излучают свет…» // Гвардеец труда. - 1997.- 18 апр. 

183. Ищите женщину // Гвардеец труда. - 1999.- 6 марта. 

184. «Какая белая зима…» // Гвардеец труда. - 2001.- 17 февр. 

185. Книга памяти // Гвардеец труда. - 2000.- 9 мая. 

186. Когда из чёрных дней // Гвардеец труда. - 1998.- 26 марта. 

187. Когда нисходит ночи тень // Гвардеец труда. - 2002.- 4 июля. 

188. Лабиринт // Гвардеец труда. - 2000.- 25 мая. 

189. «Молчи за дружеским столом…»; «Весна, похожая на осень…» // Москва. - 

2003.- №10.- С. 3; 167-168. 

190. «Над чёрной бездной крохотный цветок…» // Гвардеец труда. - 2000.- 29 авг. 



191. «Но бывают на свете такие стихи…» // Гвардеец труда. - 2003.- 11 окт. 

192. Наши идеалы // Гвардеец труда. - 1996.- 9 июля. 

193. Ничто не вечно в мире под луной // Гвардеец труда. - 2001.- 8 марта. 

194. Новые стихи; Художник; Возраст осени; Газетчик // Юж. Урал. - 2000.- 14 

нояб. 

195. Ночные ведения; Памяти российских поэтов // Гвардеец труда. - 1998.- 24 

янв. 

196. Осеннее настроение // Гвардеец труда. - 2004.- 30 окт.   

197. Осень // Гвардеец труда. - 1997.- 15 окт. 

198. От азбучных истин до звёзд; Тридцать верлибров  юности // Гвардеец труда. - 

1999.- 9 июля. 

199. Отцу // Гвардеец труда. - 1998.- 30 окт. 

200. Памяти Л. И. Брежнева // Гвардеец труда. - 1999.-12 нояб. 

201. Песенка об анекдоте // Гвардеец труда. - 1998.- 1 апр. 

202. «Под солнцем всё уже не ново…» // Гвардеец труда. - 2004.- 18 сент. 

203. Продолжается жизнь // Гвардеец труда. - 1999.- 5 февр. 

204. «Проносятся дни золотым хороводом…» // Гвардеец труда. - 1999.- 27 янв. 

205. «Прошлое стреляет как из пушки…» // Гвардеец труда. - 1996.- 9 июля. 

206. Пушкин. 1837 год // Металлург. - 1998.- 9 июня. 

207. Радость жизни // Гвардеец труда. - 2002.- 1 янв. 

208. Разливаются вешние воды // Гвардеец труда. - 1999.- 3 апр. 

209. «Родники России…»; « Жизнь моя…» // Гвардеец труда. - 1997.- 23 мая. 

210. «Россия, пред тобой виновен я…» // Гвардеец труда. - 2002.- 22 авг. 

211. Судьба // Гвардеец труда. - 1996.-18 окт. 

212. «Ты первая последняя любовь…» // Гвардеец труда. - 2000.- 14 сент. 

213. Татьянин день // Гвардеец труда. - 2001.- 25 янв. 

214. Тебе // Гвардеец труда. - 1997.- 21 марта. 

215. «Только озеро сковывал лёд…»; « Ты проснёшься однажды…» // Смена. - 

2002.-  №9.- С.58-59. 

216. «Три заповеди на Руси…» // Гвардеец труда. -  1997.- 3 дек. 

217. «Уходит безвозвратно наша жизнь…» // Гвардеец труда. - 1998.- 18 сент. 

218. Холодный май // Гвардеец труда. - 2000.- 20 июля. 

219. Хороший праздник // Гвардеец труда. - 1998.- 14 янв. 

220. Хрустальный шар: Стихотворение памяти А. П. Л. // Гвардеец труда. - 2001.- 

17 нояб. 

221. «Чем  ближе край, тем всё милее жизнь…» // Гвардеец труда. - 2000.- 7 мая. 

 
Публицистика. Литературоведение.   

 

222. «Атомные солдаты» - обугленная судьба // Гвардеец труда. - 2004.- 14 сент. 

223. Бег, превратившийся в полёт // Гвардеец труда. - 2004.- 2 окт. 

224. «В деревне с удивительным  названьем» // Гвардеец труда. - 2002.- 23 мая. 

225. «В суровом море бытия» // Гвардеец труда. - 2000.- 18 мая. 

226.  Всегда в пути: (О новой книге стихотворений П. К. Данилова ) // Гвардеец 

труда. - 1996.- 23 июля. 



227. «Душа грустит о небесах»: ( К 150 – летию со дня рождения С. А. Есенина ) 

// Гвардеец труда. - 2000.- 3 окт. 

228. Заново всё пережить // Гвардеец труда. - 1995.- 9 июня. 

229. «…И вечная смута от звёздного света» // Матвеев А. Осенняя нежность. - 

Новотроицк, 1991.- С. 5-8. 

230. «…И всё-таки до смерти хочется жить»: К 110 – летию со дня рождения О. 

Мандельштама // Гвардеец труда. - 2001.- 15 мая. 

231. Казачество – бутафория или реальная сила // Гвардеец труда. - 2000.- 5 окт. 

232. «Красный угол» ( о новой книге поэтов Оренбургской области ) // Гвардеец 

труда. - 1997.- 26 июля. 

233. «Мной завладели тема и слова» // Вечерние огни: [Лит.-худож. и 

общественно-политический альманах]. - Вып. 2-3.- Новотроицк, 2005.- С. 48-

49. 

234. «Могучей страстью очарован» ( Два портрета на морском фоне ) // Гвардеец 

труда. - 2002.- 18 июля. 

235. О нашем литературном объединении // Гостиный двор: Лит.-худож. и 

общественно-политический альманах. - № 2. – Оренбург, 1995.- С. 84. 

236. О Родине, о жизни, о любви // Вечерние огни ( Стихи новотроицких поэтов).- 

Новотроицк.- 1990.- С. 3-4. 

237. Поворот пера // Гвардеец труда. - 2000.- 14 окт. 

238. «Последний из могикан» ( К 130–летию со дня рождения И. А. Бунина ) // 

Гвардеец труда. - 2000.- 11 нояб. 

239. «Преданья русского семейства» // Гвардеец труда. - 1996.- 4 окт. 

240. Предисловие к книге Л. Баевой «Избранные стихи» // Баева Л. Избранные 

стихи / Л. Баева. - М., 1998.- С. 5. 

241. Предисловие к сборнику стихов Л. Баевой «Безумные экипажи» // Баева Л. 

Безумные экипажи / Л. Баева.- Новотроицк, 1993.- С. 3-5. 

242. Ровесник первой мировой // Гвардеец труда. - 2004.- 19 окт. 

243. Русский характер // Гвардеец труда. - 2001.- 22 февр. 

244. Свободы сеятель пустынный // Гвардеец труда. - 2004.- 25 сент. 

245. Священная жертва // Гвардеец труда. - 2000.- 16 июня. 

246. Сопричастность // Вечерние огни:[Лит.-худож. и общественно-политический 

альманах].- Вып. 1.- Новотроицк, 2001.- С. 3-4. 

247. «Тебе, мой друг, тебе…»: (К юбилею новотроицкого поэта А. М. 

Цирлинсона) // Гвардеец труда. - 2000.- 22 дек. 

248. «Тень люциферова крыла» // Гвардеец труда. - 2000.- 9 дек. 

249. «Шёл солдат…» // Гвардеец труда. - 2000.- 28 июля. 

250. «Я не хочу судьбу иную…» // Гвардеец труда. - 2005.- 4 марта. 

251. «Я снова здесь в семье родной» // Гвардеец труда. - 2000.- 21 дек. 

 
Литература об А. Тепляшине и его работах. 

 

252.  Карга В. Бригантина Тепляшина / В. Карга  // Гвардеец труда. - 1996.- 9 

июля. 



253. Карга В. «Как перед высшей правотой…» / В. Карга // Юж. Урал. - 1989.-   16 

сент. 

254. Красников Г. У роковой черты / Г. Красников // Лит. Россия. - 1998.- № 47 

(нояб.) 

255. Кузнецов В. Открытый океан / В. Кузнецов // Комсомольское племя. - 1984.- 

25 авг. 

256. Ларин Ю. «Я верю в силу немощного слова» / Ю. Ларин // Металлург. - 

1996.- 13 июля. 

257. Любавин А. «Искра во мгле» / А. Любавин // Металлург. - 1994.- 15 окт. 

258. Матвеев А. Вьюжный Урал / А. Матвеев // Гвардеец труда. - 1989.- 15 июля. 

259. Овчинникова Н. За талант будут платить / Н. Овчинникова //Юж. Урал. - 

2005.- 18 февр.  

260. Овчинникова Н. «Оренбургская лира» звучит из будущего / Н. Овчинникова 

// Юж. Урал. - 2005.- 30 марта. 

261. Овчинникова Н. Премии от губернатора / Н. Овчинникова// Юж. Урал. - 

2005.- 22 марта 

262. Рузавина  В. Непохожесть / В. Рузавина // Юж. Урал. - 1994.- 11 июня. 

263. Тепляшин Анатолий Алексеевич:[Краткие биографические данные. 

Библиография произведений] // Лит. Россия. - 2002.- №52 ( дек. ). 

264. Тепляшин А. А. Из всех дорог я выберу одну: [Интервью с поэтом к 50–

летию со дня рождения] / А. А. Тепляшин // Гвардеец труда. - 2001.- 5 июля.    

265. Цирлинсон А. Прикоснитесь к душе поэта / А. Цирлинсон // Гвардеец труда. 

- 1995.- 24 нояб. 

266.   Шкляревский И. Стихи Анатолия Тепляшина / И. Шкляревский // Тепляшин 

А. Открытый океан / А. Тепляшин. - М., 1984.- С. 3. 
 

Цирлинсон Александр Матвеевич 

 

 Родился в  городе Запорожье 22 декабря 1935 года. Детство и юность провёл в 

Новокузнецке, куда семья была эвакуирована во время Великой Отечественной 

войны.  

 С 1960 года живёт в Новотроицке. Трудился электриком, проектировщиком, 

аппаратчиком химического производства, спортивным работником. 

 Первые стихи написал в 1965 году. Почти сразу они были опубликованы в 

областной газете. В 1966 году возглавил городскую литературную группу. В 80-е 

годы появились первые публикации в центральной печати: в альманахе «Поэзия», в 

коллективных сборниках. Первая книга стихов «Осенняя нежность» (под 

псевдонимом А. Матвеев) была напечатана в городской типографии в 1991 году. 

Через два года в Москве, в издательстве «Московский писатель», появилась вторая 

книга «Часы благополучья». В 1995 году выпущены сразу две книги: «Вечная 

смута» в городе Санкт-Петербурге в издательстве «Дельфа Р. А.» и  «Надписи на 

книгах» в Новотроицке. 

 В декабре этого же года был принят в Союз писателей России. На 

сегодняшний день является автором семи поэтических книг. Помимо 



перечисленных, это «Високосный год» (Калуга, 2000 г.), «Шахматные силуэты» 

(Новотроицк, 2000) и «Пока любовь во мне живёт» (Новотроицк, 2003 г.). 

Многие стихи поэта стали песнями. Более 20 его стихотворений положено на 

музыку новотроицким композитором Василием Афанасьевым, а  песня «В 

Новотроицке – снег», рождённая  в дуэте с Андреем Лобановым, стала лауреатом 

городского конкурса на лучшую песню о Новотроицке в 2002 году.      

 
Книги. 

 

267. Вечная смута: Стихи. - СПб.: Дельфа Р.А., 1995.- 112 с. 

268. Високосный год: Стихи. - Калуга: Золотая аллея, 2000.- 112 с. 

269. Надписи на книгах: Акростихи. - Новотроицк, 1995.- 50 с. 

270. Осенняя нежность: Стихи. - Новотроицк, 1991.- 102 с. 

271. Пока любовь во мне живёт…: Стихи. - Новотроицк, 2003.- 82 с. 

272. Часы благополучия: Стихи. - М.: Московский писатель, 1993.- 120 с. 

273. Шахматные силуэты: Стихи. - Новотроицк, 2000.- 8 с. 

 
Публикации в сборниках. 

 

274. Два города; Настала минута; Солдаты на гранитных пьедесталах и др.: Стихи 

// Вечерние огни: (Стихи новотроицких поэтов). - Новотроицк, 1990.- С. 9; 

22-25; 36; 51. 

275. Настала минута; Горожане: Стихи // Слово о Новотроицке. - Новотроицк, 

2000.- С. 158 – 159. 

276. «Осенние птицы…»: Стихи // Гостиный двор: Лит.-худож. и общественно-

политический альманах. - № 2.- Оренбург, 1995 . - С. 86. 

277. Осенний ледоход // Вечерние огни: [Лит.-худож. и общественно-

политический альманах].- Вып. 2-3.- Новотроицк, 2005.- С. 12. 

278. Попытка перевода: Стихи // Гостиный двор: Лит.-худож. и общественно-

политический альманах. - № 4.- Оренбург, 1997. - С. 47-49. 

279. Такая жизнь: Стихи // Гостиный двор: Лит.-худож. и общественно-

политический альманах. - №9.- Оренбург, 2000.- С. 192-193. 

280. «Тверской бульвар…»: Стихи // Ты, солнце святое, гори!: Избранное. Лирика 

А.С. Пушкина. Стихи русских поэтов о Пушкине. - Оренбург, 1999.- С. 200. 

281. Читая Библию: Стихи // Родительский день: Поэзия и проза оренбургских 

писателей. - Оренбург, 2000.- С. 86. 

282. Юность; Любовь и др.: Стихи // Вечерние огни: [Лит.-худож. и общественно-

политический альманах].- Вып. 1.- Новотроицк, 2001.- С. 9 – 11. 

 
Отдельные публикации. (Стихи) 

 

283. Ангел – хранитель // Гвардеец труда. - 2002.- 3 окт. 

284. «Апрель 1995 года», «Безысходность» // Гвардеец труда. - 1995.- 8 апр. 

285. «Ах, февральские метели» // Гвардеец труда. - 1997.- 15 февр. 

286. Блюз // Гвардеец труда. - 2004.- 31 июля. 



287. Ветер // Гвардеец труда. - 1998.- 1 янв. 

288. Взор // Гвардеец труда. - 1997.- 3 дек. 

289. Волненье // Гвардеец  труда. - 1996.- 10 авг. 

290. Воспоминания о грозе // Металлург. - 2002.- 13 июля. 

291. Вчера – ещё жара // Металлург. - 2004.- 9 сент. 

292. Гимн шахматам // Гвардеец труда. - 1995.- 4 авг. 

293. Задыхаюсь от мною несказанных слов // Металлург. - 2003.- 19 июня. 

294. «И тревожное сердце любовью живёт…» // Гвардеец труда. - 2003.- 12 июля. 

295. «И я когда-нибудь уйду…» // Гвардеец труда. - 2002.- 25 янв. 

296. Когда покоя в мире нет // Металлург. - 2003.- 28 янв. 

297. «Кончается лето…» // Гвардеец труда. - 2000.- 29 авг. 

298. Любовь // Гвардеец труда. - 1998.- 30 окт. 

299. Мальчишки // Гвардеец  труда. - 2000.- 9 мая. 

300. «Меняю счастье на подкову» // Металлург. - 1995.- 21 дек. 

301. «Мне снится дождь твоих волос…» // Металлург. - 2003.- 8 марта. 

302. «Моя вечерняя заря…» // Металлург. - 1998.- 20 окт. 

303. На шахматных полях // Металлург. - 2002.- 18 июля. 

304. Наедине с сердцем // Металлург. - 1998.- 20 окт. 

305. Огонь // Гвардеец труда. - 1999.- 1 янв. 

306. Осенний сонет; Печаль; Последние встречи и др. // Металлург. - 2003.- 28 

окт. 

307. Осенний этюд // Гвардеец труда. - 1996.- 13 янв. 

308. Осенняя элегия // Металлург. - 2001.- 15 нояб. 

309. Осень // Гвардеец труда. - 1998.- 16 окт. 

310. Очищение // Гвардеец труда. - 1997.- 15 окт. 

311. Памяти экипажа подлодки «Курск» // Гвардеец труда. - 2000.- 29 авг. 

312. Память // Гвардеец труда. - 2004.- 18 сент. 

313. Печаль// Гвардеец труда. - 2004.- 30 окт. 

314. Попытка перевода // Гвардеец труда. - 1997.- 12 июля. 

315. Последние встречи // Гвардеец труда. - 2000.- 21 сент. 

316. Последний день // Гвардеец труда. - 2001.- 8 мая. 

317. Прогулка с метелью // Гвардеец труда. - 1997.- 1 янв. 

318. Поэт // Гвардеец труда. - 2002.- 4 июля. 

319. «Поэты – не пророки» // Гвардеец труда. - 1997.- 25 июня. 

320. «Страшно, милая, жить…» // Гвардеец труда .- 2001.- 8 марта. 

321. Тверской бульвар; Россия // Металлург. - 1998.- 9 июня. 

322. «Только звук тревожной лиры…» // Гвардеец труда. - 2001.- 18 окт. 

323. У осени прекрасные глаза // Гв. труда.- 2000.- 14 сент. 

324. «Холодный серый дождь…» // Гвардеец труда. - 2004.- 18 сент. 

325. «Этот дождь мне, наверное, снится…» // Гвардеец труда. - 1999.- 30 апр. 

326. «Я вижу свет. Я слышу звук…» // Гвардеец труда. - 1999.- 5 февр. 

327. «Я когда-нибудь выйду на эту дорогу…» // Гвардеец труда. - 2000.- 25 мая. 

 
Переводы. 
 



328. Шекспир У. Сонеты / Пер. А. Цирлинсона // Вечерние огни: [Лит.-худож. и 

общественно-политический альманах]. - Вып. 2-3.- Новотроицк, 2005.- С. 50-

53. 

 
Материалы об А. Цирлинсоне и его работах. 

 

329. Калинчев В. Кого выбирают дороги / В. Калинчев // Гвардеец труда. - 1994.- 

18 янв. 

330. Кожевникова Н. «Терзаюсь вечною строкой…» / Н.Кожевникова // Юж. 

Урал. -  2000.- 9 сент. 

331. Мусафиров К.  «На старой машинке я вечные буквы стучу…» / К. 

Мусафиров // Юж. Урал. - 1994.- 20 апр. 

332. Тепляшин А. Долг и право / А. Тепляшин // Гвардеец труда. - 1994.- 16 марта. 

333. Тепляшин А. «…И вечная смута от звёздного света» / А. Тепляшин // Юж. 

Урал. - 1992.- 4 июня. 

334. Теляшин А. «Мной завладели тема и слова» / А. Тепляшин // Вечерние огни: 

[Лит.-худож. и общественно-политический альманах]. - Вып. 2-3. – 

Новотроицк, 2005.- С. 48-49. 

335. Флоря А. В. Симпатичная старость / А. В. Флоря // Цирлинсон А. 

Високосный год/ А. Цирлинсон. - Калуга, 2000.- С. 3-9. 

336. Цирлинсон А. «Живу с надеждой днём насущным»:    [Беседа с поэтом] / А. 

Цирлинсон // Металлург. - 2001.- 13 окт. 

337. Цирлинсон А. «Мной завладели тема и слова…»:[Беседа с А. Цирлинсоном / 

Записал А. Тепляшин] // Гвардеец труда. - 1997.- 12 июля. 

338. Цирлинсон А. О себе и о стихах / А. Цирлинсон // Цирлинсон А. Пока 

любовь во мне живёт / А. Цирлинсон. - Новотроицк, 2003.- С. 3-14. 

339. «Часы благополучия» // Гвардеец труда. - 1994.- 14 янв. 

 

 

Союз литераторов Оренбуржья. 
 

 

Колчинский Леонид Ефимович 

 

Родился 14 сентября 1934 года в Днепропетровске в семье учителей. Пережил 

тяготы  сталинских репрессий и военного времени. В ранние годы остался без 

попечения родителей, которые были сосланы в лагеря. Беспризорничал, сбегал из 

детдомов, пока  не приютили родственники из Днепропетровска. Там получил 4 

класса начального образования. В 1947 году сумел добиться реабилитации 

родителей. В 1950 году отыскал мать и младшую сестру. В это время работал 

токарем-фрезеровщиком в городе Верхний Уфалей Челябинской области, получил 

неполное среднее образование в вечерней школе.  После её окончания поступил в 

Копейский горный техникум, но был отчислен как «сын троцкистов». Был 

вынужден уехать с женой в забайкальскую тайгу на лесозаготовки.  



В Новотроицк приехал в 1958 году. Работал вместе с И.Л. Рудницким в 

геологоразведке, шофёром в тресте «Новотроицкметаллургстрой», бревнокатом  на 

деревообрабатывающем комбинате.  В 1963 году, после окончания школы рабочей 

молодёжи, поступил на работу в термотравильное отделение ЛПЦ-1 Орско-

Халиловского металлургического комбината резчиком-плавильщиком, где и 

проработал до выхода на пенсию в 1984 году. С 1958 года - постоянный участник 

художественной самодеятельности города (сначала – в хоре и народном театре 

драмы Дворца металлургов, теперь – в вокальном коллективе Молодёжного центра).  

  Стихи начал писать с 13 лет. Его стихи печатались на страницах городских 

газет «Гвардеец труда» и «Металлург», в коллективном сборнике новотроицких 

поэтов «Вечерние огни» (Новотроицк, 1990 г.)  

В 2001 году принят в Союз литераторов Оренбуржья. 

 
Публикации в сборниках. 
 

340. Новая весна: Стихи // Вечерние огни: (Стихи новотроицких поэтов).- 

Новотроицк,1990.- С. 57. 

 
Отдельные публикации ( Стихи). 

 

341. Весна мне глянула в глаза // Металлург. - 2003.- 22 апр. 

342. Дорогой Василёк Моргунок!: Стихи памяти В. Моргунова // Металлург. - 

2003.- 2 сент. 

343. Казачья // Металлург. - 2002.- 17 дек. 

344. «Неужели в самом деле…» // Металлург. - 2003.- 12 июля. 

345. О детях войны // Металлург. - 2003.- 8 мая. 

346. Почему ты ушёл, Василёк // Металлург. - 2004.- 21 авг. 

347. Уральский весенний вальс // Металлург. - 2003.- 22 авг. 

 

Моргунов Василий Борисович 

 

 Родился 1 октября 1935 года в посёлке Броды Оренбургского района 

Оренбургской области. Печататься начал рано, ещё школьником. Его стихи, 

новеллы, рассказы публиковались на страницах районной газеты. 

В Новотроицк приехал в 1958 году. При городской газете «Гвардеец труда» 

организовал литературный кружок и руководил им. В 1967 году создал фотоклуб 

«Гелиос» и стал его первым председателем. Был первым редактором 

многотиражной газеты «На стройках индустрии» треста 

«Новотроицкметаллургстрой», руководил кинофотолабораторией Орско-

Халиловского металлургического комбината. Более сорока лет сотрудничал с 

местными газетами «Гвардеец труда» и «Металлург», где публиковались его 

рассказы, очерки, фельетоны, стихи, фотозарисовки. Выйдя на пенсию, продолжал 

работать и писать повести,  заниматься художественной фотографией. Его 

произведения печатались в сборниках «Росные тропы» и «Ночная радуга», в 



журнале «Уральский следопыт», в альманахах «Владимирские просёлки» и 

«Курские зори», в новотроицком альманахе «Вечерние огни» (2001 год). 

Член Союза литераторов Оренбуржья с 2000 года. 

Умер 23 августа 2003 года.     

 
Публикации в сборниках. 

 

348. На житейских перекрёстках // Вечерние огни: [Лит.-худож. и общественно-

политический альманах]. - Вып. 2-3.- Новотроицк, 2005.- С. 36-43. 

349. Старожилы Земли. Подкова на ольхе. Селезень и др.: Очерки // Вечерние 

огни: [Лит.-худож. и общественно-политический альманах]. - Вып. № 1.- 

Новотроицк, 2001.-С. 60 – 65. 

 
Отдельные публикации ( Стихи ). 

 

350. Весеннее // Металлург. - 2003.- 22 апр. 

351. Ворожба // Гвардеец труда. - 1998.- 20 нояб. 

352. Ёж // Металлург. - 1994.- 15 окт. 

353. Когда седые ели дремлют // Металлург. - 2003.- 8 мая. 

354. Коса // Металлург. - 2003.- 12 июля. 

355. Лине // Металлург. - 2002.- 14 сент. 

356. «На лужайке, на ромашке…» // Металлург. - 1994.- 25 июня. 

357. О счастье; Возвращение; Ворожба // Металлург. - 2003.- 2 сент. 

358. Позабудка // Гвардеец труда. - 1999.- 27 янв. 

359. Прежде и теперь // Металлург. - 2002.- 30 марта. 

 
Проза. 

 

360.  Акбаштау: Невыдуманный рассказ // Гвардеец труда. - 2000.- 8 авг. 

361. Аэлита: Невыдуманный рассказ // Металлург. - 1997.- 24 мая. 

362. Васька: Невыдуманный рассказ // Гвардеец труда. - 2001.- 28 июня. 

363. Вилка: Невыдуманный рассказ // Гвардеец труда. - 1998.- 5 сент. 

364. Гражданский долг: Невыдуманный рассказ // Металлург. - 2003.- 2 сент. 

365. Две встречи: Невыдуманный рассказ // Металлург. - 1999.- 16 февр.  

366. Душа дома: Невыдуманный рассказ // Гвардеец труда. - 1998.- 11 дек. 

367. Дядя Миша; Верблюд: Невыдуманные рассказы // Металлург. - 1997.- 8 февр. 

368. За околицей: [ Зарисовка] // Гвардеец труда. - 1998.- 21 февр. 

369. Исповедь: Невыдуманный рассказ // Гвардеец труда. - 1998.- 27 нояб. 

370. Круз сказал: Записанный рассказ // Металлург. - 1999.- 1 апр. 

371. Лимонка: Юмореска // Гвардеец труда. - 1995.- 1 февр. 

372. Мне голос был: Невыдуманный рассказ // Металлург. - 1999.- 27 апр. 

373. Наследство: Рассказ // Гвардеец труда. - 2000.- 28 июля. 

374. Никотин овраг: Невыдуманный рассказ // Гвардеец труда. - 1999.- 5 февр. 

375. Отдохнули: Юмористический рассказ // Гвардеец труда. - 1999.- 21 мая. 

376. Покупка: Невыдуманный рассказ // Гвардеец труда. - 1999.- 19 марта. 



377. Попутчик: Невыдуманный рассказ // Гвардеец труда. - 1998.- 1 сент. 

378. Премии: Невыдуманный рассказ // Металлург. - 1998.- 12 февр. 

379. Расплата: Невыдуманный рассказ // Гвардеец труда. -2001.-17 мая. 

380. «Свевитон»: (Глава из повести «Сокровища забытой долины») // Гвардеец 

труда. - 2002.- 28 июля. 

381. Святоша: [ Зарисовка о природе ] // Гвардеец труда. - 1995.- 17 мая. 

382. Серые попугаи: ( Глава из повести « Сельва» ( в сокращении )) // Гвардеец 

труда. - 2001.- 29 марта. 

383. Скиталец: Невыдуманный рассказ // Гвардеец труда. - 2000.- 8 июня. 

384. Судьба: Невыдуманный рассказ // Гвардеец труда. - 2000.- 22 апр. 

385. Такси: Невыдуманный рассказ // Гвардеец труда. - 1998.- 23 окт. 

386. «Тараканий» ножичек: Невыдуманный рассказ // Гвардеец труда. - 2000.- 6 

июля. 

387. Ушан: Невыдуманный рассказ // Гвардеец труда. - 2000.- 2 нояб. 

388. «Хурунгул»: Невыдуманный рассказ // Гвардеец труда. - 1998.- 18 сент. 

389. Червивый король: Невыдуманный рассказ // Гвардеец труда. - 2000.- 21 сент. 

390. Чёртово колесо: Невыдуманный рассказ // Гвардеец труда. - 2000.- 28 сент. 

391. Чужая жизнь: Рассказ // Металлург. - 2002.- 24 авг. 

 
Материалы о В. Моргунове и его работах. 
 

392. Анисимов А. Жизнь – дорога / А. Анисимов // Гвардеец труда. - 1997.- 19 

нояб. 

393. Калинчев В. Его родное Оренбуржье…: [Заметки с фотовыставки В. 

Моргунова ] / В. Калинчев // Гвардеец труда. - 1995.- 20 янв.  

394. «Нам не слышать больше твоих мудрых слов»:  Подборка стихов 

новотроицких поэтов памяти В. Моргунова // Металлург. - 2003.- 2 сент. 

395. Поэты - о друге, ушедшем дальше, чем за море: [ А. Станкевич, Н. Середин, 

Л. Колчинский о В. Моргунове] // Металлург. - 2004.- 21 авг. 

 
 

Морозов Александр Алексеевич 

 

 Родился 12 сентября 1927 года в деревне Комиссаровка Пономаревского 

района Оренбургской области, в семье крестьянина-середняка. 

 Закончил Бугурусланский педагогический техникум, Оренбургский 

педагогический институт. Преподавал в сёлах родного Пономарёвского района, 

заведовал районо, был заместителем редактора районной газеты, секретарём 

райкома КПСС. 

 С января 1963 года проживал в Новотроицке. Работал директором школы-

интерната № 2, педагогом дополнительного образования Центра детско-юношеского 

туризма и экскурсий. Педагогический труд совмещал с научно-исследовательской 

краеведческой деятельностью, делал важные краеведческие открытия; сотрудничал 

с областными и местными газетами, где публиковались его исторические очерки, 

исследовательские работы, рассказы. Им собрана минералогическая коллекция, 



которая составила основу экспозиции городского музея, создан фильм «Оренбуржье 

в произведениях писателей-классиков», который использовался в качестве 

наглядного пособия в школах Оренбуржья. 

 Действительный член Русского Географического общества (с 1984 года), член-

корреспондент Международной Академии наук экологии, безопасности человека и 

природы (с 1998 года),  член Союза литераторов Оренбуржья (с 2000 года). 

 Умер 5 сентября 2004 года. 

 
Публикации в сборниках. 
 

396. Аркаим – «страна городов» // Вечерние огни. Вып. 2-3.- Новотроицк, 2005.- 

С. 58-62. 

397. Памятники природы и истории Губерлинских гор // Вечерние огни. Вып. 

№1.- Новотроицк, 2001.- С. 66 – 74. 

 
Краеведение. История. 

 

398. Аркаим -  страна городов // Гвардеец труда. - 1998.- 25 окт. 

399. Бесценный дар природы // Юж. Урал. - 1998.- 19 мая. 

400. Война, война, что ты натворила // Металлург.-1996.-28марта. 

401. Губерлинская крепость 1773 год // Гвардеец труда. - 1996.- 29 марта. 

402. Две дороги; На речке Чебалке; Чёртово городбище // Гвардеец труда. - 1996.- 

3 февр. 

403. Дошёл до наших степей: [ О Тамерлане ] // Металлург. - 2000.- 14 нояб. 

404. Карагайский бор // Металлург.-1998.- 3 февр. 

405. Когда зацветёт шиповник // Гвардеец труда. - 2001.- 2 авг. 

406. Кто же он, Сашка - Уралец // Гвардеец труда. - 1995.- 9 мая. 

407. Курган « Усами» // Гвардеец труда. - 2000.- 22 июня. 

408. На кочёвке А. Перовского // Металлург. - 1994.- 19 окт. 

409. О судьбе заброшенных сёл и деревень // Гвардеец труда. - 1997.- 17 янв. 

410. О чём поведал нам академик Пётр Симон Паллас // Гвардеец труда. - 1996.- 

22 окт. 

411. Опорный край державы // Металлург. - 2000.- 18 марта. 

412. Первопроходец // Гвардеец труда. - 1995.- 13 апр. 

413. Первый губернатор // Гвардеец труда. - 1995.- 9 дек. 

414. Первый почётный гражданин города Новотроицка // Металлург .- 1998.- 11 

апр. 

415. Перовский В. А. – оренбургский губернатор // Металлург. - 1994.- 30 апр. 

416. По следам Колумба земли Оренбургской // Металлург. - 2003.- 16 янв. 

417. Родник «Белоглинка» // Гвардеец труда. - 1996.- 7 дек. 

418. Родник – бесценный дар природы // Гвардеец труда. - 1996.- 1 нояб. 

419. Рыбалка на реке Урал // Металлург. - 1997.- 21 янв. 

420. Спасибо Ток – река // Гвардеец труда. - 1995.- 27 мая. 

421. Тайны древних курганов // Металлург. - 1997.- 7 окт. 

422. Там, где был редут Разбойный // Гвардеец труда. - 1995.- 11 нояб. 



423. Там, где геолог прошёл… // Металлург. - 2000.- 17 февр. 

424. Тимур на Южном Урале // Гвардеец труда. - 1996.- 20 янв. 

425. Урал – земля золотая // Юж. Урал. - 1994.- 16 февр. 

426.  Царская дорога: из истории края // Гвардеец труда. - 1996.- 30 июля. 

427. Четвёртый академик Оренбуржья // Гвардеец труда. - 1995.- 21 марта. 

 
Литературное краеведение. 

 

428. А. С. Пушкин в Оренбурге // Гвардеец труда. - 1995.- 1 февр. 

429. А. С. Пушкин в Уральских степях // Гвардеец труда. - 1994.- 27 дек. 

430. Гений истины и чести // Гвардеец труда. - 1998.- 25 дек. 

431. Дорога на Кук – Таш // Гвардеец труда. - 1997.- 26 нояб. 

432. Дорогой Кобзаря // Металлург. - 1994.- 12 февр. 

433. Дуэль на Чёрной речке // Гвардеец труда. - 2001.- 27 февр. 

434. И наша степь вдохновляла его // Металлург. - 1997.- 18 марта. 

435. Лев Толстой на кумысном лечении // Гвардеец труда. - 2002.- 28 февр. 

436. «Лечу душой в простор степей» // Металлург. - 1996.- 17 окт. 

437. Оду «Вольность» читали в рукописи // Металлург. - 1999.- 17 июня. 

438. Она никогда не шла против совести // Металлург. - 1999.- 15 апр. 

439. Создатель национальной сокровищницы: К 200- летию со дня рождения В. 

И. Даля // Гвардеец труда. - 2001.- 26 июня. 

 
Проза. 

 

440. Бежевая «шестёрка»: Рассказ // Гвардеец труда. - 1996.- 6 марта. 

441. Канифа: (Легенда из истории края) // Гвардеец труда. - 1998.- 2 июля. 

 
Материалы об А. А. Морозове. 

 

442. Анатольев С. Ждём вестей из Оренбурга // Металлург. - 1997.- 22 нояб. 

 

 

Секрет Михаил Григорьевич 

 

 Родился в 1941 году на хуторе Яблоновка Оренбургской области. Закончил 

хуторскую школу. Работал пастухом, прицепщиком, штурвальным, комбайнером. 

 С 1958 года жил в Новотроицке. Трудился грузчиком в копровом цехе 

металлургического комбината, монтажником на стройке, учился в вечерней школе.  

По окончании высших офицерских курсов «Выстрел», с 1960 года служил в 

ракетных войсках. Закончил философский факультет МГУ, педагогический 

институт, аспирантуру. Свою журналистскую деятельность начал в газете «Гвардеец 

труда». Работал собственным корреспондентом газеты «Южный Урал» в Орске, был 

главным редактором газеты «Орский рабочий», затем заместителем председателя 

Оренбургского областного комитета по телевидению и радиовещанию. Проживая в 

Подмосковье, сотрудничал в столичных газетах и журналах. 



 В середине 90-х годов вернулся в Новотроицк. Продолжал сотрудничать в 

местных и областных изданиях. В городской газете «Гвардеец труда» был 

опубликован его большой цикл очерков под рубриками «Чтобы помнили», «Так это 

было» о тех, кто строил город,  создавал его славу и гордость. В 2000 году вышла 

его книга «Слово о Новотроицке», посвящённая 55-летию города. Занимаясь 

журналистикой, вёл большую поисковую работу, результатом которой стала 

уникальная домашняя картотека, содержащая сведения о практически всех Героях 

Советского Союза и России. Собирал материалы для создания энциклопедии о 

Новотроицке «От А до Я». Все его рабочие документы: картотеки, 

неопубликованные повести, исследования, романы  после смерти  были переданы в 

городской архив.  

 Член Союза литераторов Оренбуржья с 2000 года. 

 Умер 30 декабря 2001 года.  

 
Книги. 

 

443. «Слово о Новотроицке» / М. Секрет. - Новотроицк, 2000.- 192 с. 

 
Публикации в сборниках. 

 

444. Двадцать восьмой элемент: (Документальная повесть ) // Вечерние огни. 

Вып. №1.- Новотроицк, 2001.- С. 93 – 186. 

445. История – это судьбы людей: Очерки // Вечерние огни. Вып. 2-3.- 

Новотроицк, 2005.- С. 161-185. 

 
Отдельные публикации. 
 

446. А ночью выброшен десант // Гвардеец труда. - 1999.- 30 июня. 

447. Байбаки //  Гвардеец  труда. - 1999.- 13 нояб. 

448. Битва в степи // Гвардеец труда. - 2001.- январь – февраль. 

449. Был примером отважный офицер // Металлург. - 1998.- 13окт. 

450. Было сержанту в ту пору… // Гвардеец труда. - 1998.- 21 февр. 

451. В августе 1918 – го // Гвардеец труда. - 1998.- 8 июля. 

452. «Волжов  свидетель! Я не струсил…» // Гвардеец труда. - 2000.- 22 июля. 

453. В те годы недавние // Гвардеец труда. - 1998.- 19 дек. 

454. Высоты Мочалина // Гвардеец труда. - 1999.- 3 февр. 

455. Горячие точки Ковтуна // Гвардеец труда. - 1998.- 28 янв. 

456. Граница на замке // Металлург. - 1999.- 20 мая. 

457. Должность такая – бессменный директор // Гвардеец труда. - 1999.- 10 февр. 

458. Дошёл до вражеских ворот солдат // Металлург. - 1998.- 8 сент. 

459. Застывшие на камне имена? // Гвардеец труда. - 1999.- 21 апр. 

460. Золотая «ошибка» Рудницкого // Гвардеец труда. - 1998.- 15 июля. 

461. И возник район // Гвардеец труда. - 2000.- 12 янв. 

462. И написали биографию… // Гвардеец труда. - 2000.- 29 июля. 

463. И сказал командир: « Идите первым…» // Металлург. - 1998.- 7 апр. 



464. И стронций в воздухе летал // Гвардеец труда. - 2000.- 18 февр. 

465. Крылья Сокола // Гвардеец труда. - 1999.- 14 апр. 

466. Крымские квадраты // Гвардеец труда. - 1998.- 16 дек. 

467. Лауреаты премий // Гвардеец труда. - 2000.- 24 июня. 

468. Личным примером // Гвардеец труда. - 1999.- 21 июля. 

469. Мгновения, или встречи в пути // Гвардеец труда. - 1998.- 17 окт. 

470. Метеориты, мамонты, каменный век // Гвардеец труда. - 1999.- 16 июля. 

471. Мостовик // Гвардеец труда. - 2000.- 5 авг. 

472. На далёкой речке Пяндж // Гвардеец труда. - 1998.- 23 дек. 

473. «Наш паровоз, вперёд лети!» // Гвардеец труда. - 1998.- 22 апр. 

474. Ночью в Октябре 1929 г. // Гвардеец труда. - 1998.- 23 дек. 

475. Один из 400 // Металлург. - 1998.- 19 мая. 

476. Он боялся пуль, а они его // Гвардеец труда. - 1998.- 21 февр. 

477. Он был первым // Гвардеец труда. - 2000.- 28 июля. 

478. Орлы революции // Гвардеец труда. - 1998.- 27 мая. 

479. Первые // Гвардеец труда. - 2000.- 18 авг. 

480. По городам – героям // Гвардеец труда. - 2000.- 27 мая. 

481. По старой яицкой дороге // Гвардеец труда. - 2000.- 20мая. 

482. Последняя встреча // Гвардеец труда. - 1999.- 27 янв. 

483. Последняя фотография // Гвардеец труда. - 1999.- 1 сент. 

484. Присвоить звание посмертно // Гвардеец труда. - 1998.- 29 июля. 

485. Просто работа такая // Гвардеец труда. - 1998.- 15 апр. 

486. Разгулялся наш Яик // Гвардеец труда. - 1999.- 22 сент. 

487. Рассказ о ненаписанном очерке // Гвардеец труда. - 1998.- 29 авг. 

488. Родники // Гвардеец труда. - 1998.- 29 апр. 

489. Саринское восстание // Гвардеец труда. - 2000.- 3 июня. 

490. Секретный город в Аккермановке // Оренбуржье. - 2001.- 4 янв. 

491. Скоростники // Гвардеец труда. - 1999.- 7 июля. 

492. Сокровища горы Полковник // Гвардеец труда. - 1998.- 8 авг. 

493. Спасённое знамя // Гвардеец труда. - 1999.- 20 янв. 

494. Старая школа // Гвардеец труда. - 1998.- 16 сент. 

495. Тайны старого портрета // Гвардеец труда. - 1998.- 25 марта. 

496. Трофей Шиндина // Гвардеец труда. - 1998.- 6 мая. 

497. «У нас недавно Пушкин проезжал…» // Металлург. - 1997.- 30 авг. 

498. Улиц наших имена // Металлург. - 1999.- 13апр. 

499. Чтобы помнили…: [ Цикл очерков ] // Гвардеец труда. - 1998.- 1999. 

500. Шесть штрихов в картину жизни // Гвардеец труда. - 1999.- 13 февр. 

501. Юные дезертиры // Гвардеец труда. - 2000.- 8 июля. 

 
Публикации о М. Секрете. 
 

502. Тепляшин А. Прерванный поиск / А. Тепляшин // Вечерние огни: [Лит.-

худож. и общественно-политический альманах]. - Вып. 2-3.- Новотроицк, 

2005.- С. 160-161.  

 



Середин Николай Павлович 

 

Родился в декабре 1935 года в селе Новый Сакулак Гавриловского (теперь 

Саракташского) района Оренбургской области.  

В Новотроицке проживает с 1959 года. Работал грузчиком в железнодорожном 

цехе, нагревальщиком металла стана «2800» листопрокатного цеха, конструктором в 

центральной лаборатории автоматизации и механизации Орско-Халиловского 

металлургического комбината,  начальником лаборатории  механизации. 

Постоянно участвовал в художественной самодеятельности Дворца металлургов. 

Актёр народного театра драмы и агитколлектива. Сочинял стихи, писал сценарии. 

 С композитором и руководителем ансамбля русской песни и танца А.М. Поповым 

написал песни, которые вошли в репертуар ансамбля. 

  Стихи публиковались в новотроицком сборнике «Вечерние огни» (1990 год), 

в городском альманахе с одноимённым названием, первый выпуск которого увидел 

свет в 2001 году, в газетах «Гвардеец труда» и «Металлург».  

Член Союза литераторов Оренбуржья с 2001 года.  

 
Публикации в сборниках. 
 

503. Городок – не старожил: Стихи // Слово о Новотроицке. - Новотроицк, 2000.-

С. 161. 

504. Дорога; На взлёте; Песня юной поры и др.: Стихи // Вечерние огни: [Лит.-

худож. и общественно-политический альманах]. - Вып. №1.- Новотроицк, 

2001.-  С. 26 – 28. 

505. Песня земли: Стихи // Вечерние огни: (Стихи новотроицких поэтов) .- 

Новотроицк, 1990.- С. 29. 

506. Родное: Стихи // Вечерние огни: [Лит.-худож. и общественно-политический 

альманах]. - Вып. 2-3.- Новотроицк, 2005.- С. 12. 

507. Юность: Стихи // Вечерние огни: (Стихи новотроицких поэтов).- 

Новотроицк, 1990.- С. 60. 

 
Отдельные публикации ( Стихи ). 

 

508. В детстве // Гвардеец труда. - 1998.- 18 сент. 

509. В новой эре // Гвардеец труда. - 2002.- 28 февр. 

510. Вот что важно и бесценно… // Металлург. - 2003.- 7 окт. 

511. Доля поёт; Благослови; Взгляд и др. // Гвардеец труда. - 1998.- 21 янв. 

512. Дорога // Гвардеец труда. - 2000.- 21 дек. 

513. Еду домой // Гвардеец труда. - 2002.- 20 июля. 

514. «Зрейте, колоситесь, золотые нивы…» // Гвардеец труда. - 1997.- 15 окт. 

515. Любовь; Метель // Гвардеец труда. - 1998.- 1 янв. 

516. Момент // Гвардеец труда. - 2004.- 31 июля. 

517. Мы с тобой // Металлург. - 2003.- 12 июля. 

518. Новотроицк // Металлург. - 1999.- 16 марта. 



519. Осень смотрится в затоны; Вот уж и зима задышала: Стихи // Металлург. - 

2004.- 9 сент. 

520. Отчизна // Гвардеец труда. - 1998.- 26 авг. 

521. Печаль // Гвардеец труда. - 1997.- 15 авг. 

522. Пошли Вам Бог // Гвардеец труда. - 2001.- 8 марта. 

523. Предел; Русь // Металлург. - 2002.- 7 нояб. 

524. Родина малая; На груди Руси святой // Металлург. - 2003.- 28 авг. 

525. Родное // Гвардеец труда. - 1998.- 30 окт. 

526. Русь // Гвардеец труда. - 1996.- 21 авг. 

527. Скорбь // Металлург. - 2004.- 8 мая. 

528. Славим сталь, твоё звонкое имя // Металлург. - 2004.- 23 дек. 

529. Слышу лиру; Россия // Металлург. - 2003.- 22 апр. 

530. Солдата ждут // Металлург. - 2003.- 8 мая. 

531. Ты оставил этот свет: Стихи памяти В. Моргунова // Металлург. - 2003.- 2 

сент. 

532. «Хорошо бы упасть в травы вешние…» // Гвардеец труда. - 1996.- 18 окт. 

533. Цыганка // Гвардеец труда. - 1997.- 3 дек. 

 
Материалы о Н. Середине и его работах. 

 

534. Безбородов А. «Талантлив во многом» / А. Безбородов // Металлург. - 1998.- 

4 июня. 

535. Бороздин М. Звучал весь вечер серединский стих / М. Бороздин // Металлург. 

- 2005.- 7 апр. 

536. Калмыкова М. Победил поэт из «Уралстали» / М. Калмыкова // Металлург. - 

2004.- 7 сент. 

537. Мясникова Г. «С песней русской, вольной птицей…»/ Г. Мясникова // 

Металлург. - 1999 .- 17 июля. 

538. Тепляшин А. «Я не хочу судьбу иную» / А. Тепляшин // Гвардеец труда. - 

2005.- 4 марта.   
 

Яновский Владимир Иванович 

 

 Родился 1 октября 1928 года на Смоленщине, в городе Рославле. Познал все 

тяготы войны и оккупации. После войны перепробовал много профессий, некоторое 

время работал директором районного Дома культуры. 

 В Новотроицке жил с 1964 года. Почти двадцать пять лет его жизни связано с 

Орско-Халиловским металлургическим комбинатом, где он трудился в цехе 

подготовки составов. В 1988 году вышел на пенсию. 

Автор книги «Лунные зори» (Новотроицк, 1992 г.), а также многочисленных 

публикаций в городских и областных газетах.  В 2001 году принят в Союз 

литераторов Оренбуржья. 

Умер 14 декабря 2003 года.  

 
Книги. 



 

539. Лунные зори: Стихи.- Новотроицк, 1992.- 96 с. 

 
Публикации в сборниках. 

 

540. В лунном храме: Стихи // Вечерние огни: [Лит.-худож. и общественно-

политический альманах]. - Вып. 2-3.- Новотроицк, 2005.- С. 13. 

541. На крыльях памяти; Генералы; Часы и др.: Стихи // Вечерние огни: (Стихи 

новотроицких поэтов).- Новотроицк, 1990.- С. С. 16; 33 –34; 49. 

542. О лучах // Гостиный двор: Лит.-худож. и общественно-политический 

альманах.  - № 2.- Оренбург, 1995. - С. 86.  

543. «Проснулся! А в мире темно»; Мелодии весны; Лунный вечер // Вечерние 

огни: [Лит.-худож. и общественно-политический альманах]. - Вып. 1.-

Новотроицк, 2001.-С. 24-25. 

544. Эти тени светлые; Осенью // Слово о Новотроицке. - Новотроицк, 2000.- С. 

158. 

 
Отдельные публикации ( Стихи ). 

 

545. Беляевой Анне // Металлург. - 1998.- 20 окт. 

546. Бомж // Гвардеец труда. - 1996.- 13 янв. 

547. Вечная весна // Гвардеец труда. - 1995.- 19 июля. 

548. Встреча // Металлург. - 2003.- 22 апр. 

549. Год за годом // Металлург. - 2002.- 17 дек. 

550. Грачиный край // Гвардеец труда. - 1998.- 30 окт. 

551. Да, это было… // Металлург. - 1999.- 16 марта. 

552. «Детство звоном колыбельным…»; Есть выход // Гвардеец труда. - 1997.- 23 

мая. 

553. За мечтой иду по бездорожью // Гвардеец труда. - 2003.- 20 сент. 

554. Звёзды // Гвардеец труда. - 1998.- 24 апр. 

555. «И вечной истиной зову любви любое проявленье…» // Металлург. - 2003.- 

30 сент. 

556. Искорки: Афоризмы // Гвардеец труда. - 2000.- 14 сент. 

557. Май 45-го года // Металлург. - 2003.- 8 мая. 

558. «Моей любви и музе – шестьдесят // Гвардеец труда. - 2001.- 17 июля. 

559. Мой лес // Гвардеец труда. - 1999.- 5 февр. 

560. Наболевшее // Гвардеец труда. - 1999.- 26 марта. 

561. На кроны кленовой аллеи // Гвардеец труда. - 2000.- 21 сент. 

562. На росстани; Капля; Зеркало и др. // Металлург. - 1999.- 28 нояб. 

563. «Не напрасно, не случайно…» // Гвардеец труда. - 1998.- 11 июня. 

564. Окаменевшие искры мысли: Афоризмы // Металлург. - 1994.- 12 янв. 

565. Осень // Гвардеец труда. - 1998.- 18 сент. 

566. Осень века // Гвардеец труда. - 2000.- 9 нояб. 

567. От истока до устья // Гвардеец труда. - 1999.- 30 апр. 

568. Память сердца // Гвардеец труда. - 1995.- 1февр. 



569. «Ползёт улитка по откосу…» // Металлург. - 1997.- 21 авг. 

570. Пора печали // Гвардеец труда. - 1997.- 1 янв. 

571. Просьба; Счастье; Вернисаж и др. // Металлург. - 1998.- 17 февр. 

572. Пчёлкины взятки // Гвардеец труда. - 1998.- 1 апр. 

573. Равноправие // Гвардеец труда. - 1996.- 21 авг. 

574. Роса на гроздьях // Металлург. - 1996.- 19 окт. 

575. Самодельный сонет // Гвардеец труда. - 1997.- 18 апр. 

576. «Сердце опять закипело жаждою творческих мук» // Гвардеец труда. - 1998.- 

13 окт. 

577. Симфония добра // Металлург. - 1995.- 28 нояб. 

578. Слеза раскаянья // Гвардеец труда. - 1996.- 18 окт. 

579. Снежные розы // Гвардеец труда. - 1998.- 1 янв. 

580. Стихи // Металлург. - 1998.- 17 февр. 

581. Странности бытия // Металлург. - 1997.- 25 окт. 

582. «Твои печали – мне мученье…» // Металлург. - 2002.- 7 нояб. 

583. Тропинка // Гвардеец труда. - 1999.- 11 июня. 

584. Эра мира // Гвардеец труда. - 2001.- 1 июня. 

585. Этот необычный день… // Гвардеец труда. - 1995.- 27 сент. 

 
Материалы о В. Яновском и его работах. 

 

586. Галайда С. «Всю душу выплещу в слова…» / С. Галайда // Гвардеец труда. - 

2001.- 4 мая. 

587. Иванов А. Под белым парусом пера / А. Иванов // Металлург. - 1998.- 17 

февр. 

588. Ларин Ю. Симфония добра / Ю. Ларин // Металлург.- 1995.- 28 нояб. 

589. Проскуровский В. С любовью и болью / В. Проскуровский // Гвардеец труда. 

- 1993.- 13 марта. 

590. Тепляшин А. «Я не хочу судьбу иную» / А. Тепляшин // Гвардеец труда. - 

2005.- 4 марта.  

591. Яновский В. «Быть поэтом своей жизни»: Интервью с поэтом В. Яновским/ 

Записал А. Тепляшин // Гвардеец труда. - 1989.- 21 янв.    

  

Алфавитный указатель книг. 
   

Безумные экипажи. Л. Баева. 1 

Вечная смута. А. Цирлинсон. 267 

Високосный год. А. Цирлинсон.268 

Все может быть. П. Данилов. 48 

Вьюжный Урал. А. Тепляшин. 149 

Горящее озеро. А. Тепляшин. 150 

Избранные стихи. Л. Баева. 2 

Искра во мгле. А. Тепляшин. 151 

Лунные зори. В. Яновский.  539 

Надписи на книгах. А. Цирлинсон.269 



Новотроицк: горд и люди. 1945-2005. А. Тепляшин. 152 

Осенняя нежность. А. Цирлинсон.  270 

Открытый океан. А. Тепляшин.  153 

Перед дальней дорогой. П. Данилов. 49 

Пока любовь во мне живёт…  А. Цирлинсон.  271 

Приток. В. Макуров. 124 

Сказки перепелиного лога. Л. Баева. 3 

«Слово о Новотроицке». М. Секрет.  443 

Часы благополучия. А. Цирлинсон.  272 

Шахматные силуэты. А. Цирлинсон.  273 

 

Алфавитный указатель произведений из сборников и 

публикаций в периодической печати. 
 
Л. Баева 

 

«Безлистных берез незажженные свечи…». 10 

Безумные экипажи. 11 

Благословляю вьюжный день. 12 

Вечность детскими смотрит глазами. 13 

Воспоминание. 14 

«Все сказаны слова…». 15 

Духи гор. 4 

Заботы. 17 

Зимняя радуга. 18  
«Как пела радостно метель…».  19 

«Качает клен на ветках угловатых…».  20 

«Конец октября, а как будто в апреле…».  21 

«Красные углы дома моего…».  5 

«Литургий торжественные звуки…».  6 

Любившим Александра. 22 

Маленький Париж.  23 

Мечта.  24 

На воздвижении главного купола на Петропавловском храме Новотроицка. 25  

На убывающей луне. 7 

Небогатая эта аллея. 26  

1 января. 27   

Первый крест.  28  

Призрачный тополь на склоне. 8; 29 

Путь. 30 

«Слова, ко мне стрекозами летите…». 31  

Урок. 32 

«Целый год я веду дневник…».  33 

Час покаяния. 24     



Юбилейное. 34 

«Я заново на мир глаза открыла…». 35 

«Я ухожу от шума, от гомона людского…».  9 

 
П. Данилов.    

 

А вы что подумали. 112 

Ах, телеграммы. 87 

Бабушки.  87   

Беда. 59 

Без заглавия. 54 

«Бывает, стихи сочиняются сами…». 60 

В четыре строки. 61 

Вечный бой. 62 

«Военнопленному, о чём звенят медали…». 63 

Войну нельзя нам забывать. 64 

Впереди весна. 55    

Всегда в строю. 65 

Гипноз.  50 

Голубые мечты. 62    

День города Новотроицка. 66 

День Победы. 67 

Дождь идёт. 68 

Если хочешь знать.  106 

За отвагу на пожаре.  107 

Золотые купола. 69 

Кого ждём?  108 

Компаньоны. 70 

Котомки и потомки. 71 

Кусочек сахара.  51 

Луны почётный караул. 109 

Малютка. 72 

Металлургово счастье. 73 

Мили трук.  110  

Милосердная Настя. 52  

Моему городу. 74 

Мы верим. 75 

На ошибках учимся. 62 

На смертном рубеже. 76 

Наш праздник.  77 

Не ставят памятников зря. 78 

Нет такой молитвы. 79 

Новогоднее пожелание.  80 

Новогодний тост. 81 



Ночь пожилых людей. 52 

О чём поют колокола.  82 

Общий язык.  111 

Огонёк родимого окна. 54  

Он и Она.   92 

Ошибки были, есть и будут. 112 

Памятник.  83 

Перед дальней дорогой. 84 

Под уцелевшей  скворечней. 85 

Поздней осенью. 53; 86 

Посидеть за столиком.  113  

Потеряла я кормильца.  87 

Поющие родники.  88 

Причал.  89 

Раздатчица Наташа.  90 

Ранней осенью.  91 

Рассуждения в День рождения.  92 

Руки матери. 54 

С наступающим!  114 

Синее утро. 55; 93 

Снова  хочется жить. 56; 94 

Собратьям по перу.  95 

Соломенная шляпа. 57 

Сорок лет.  96 

Стюардесса.  97 

Тараканы.  105  

Три сестры. 58 

Ты как хочешь.  98 

Учи тому, в чём сам уверен твёрдо.  99 

Христа ради.  100 

Что ж, подождём…  101 

Что я хочу.  102 

Шапка с  Красной лентой.  103 

Шар земной.  104 

«Шёл июнь сорок первого года…».  115 

Шофёр и ворона.  105 

 
Л. Колчинский. 

 

Весна мне глянула в глаза.  341 

Дорогой Василёк Моргунок!  342 

Казачья.  343 

«Неужели в самом деле…».  344 

Новая весна.  340 

О детях войны.  345 



Почему ты ушёл, Василёк.  346 

Уральский весенний вальс.  347 

 

 
В. Макуров. 

 

«В далёкий дом упрятаны сироты…».  125   

«В моём краю с кислинкой вишня…».  131 

«В пути застыв, озябнув на бегу…».  128 

«В тот миг…».  132 

«Весною сиренево-алой…».  133 

Вечерние огни.  126; 127; 134 

Время рождения стали. 126; 127   

Вырастают дома. 126 

«Глаза твои – распахнутые окна…». 135 

«Горячо. Обжигает…».  136 

«Да, тяжело, когда ты одинок». 137 

«Закрыто небо серой тканью…». 129; 138 

«Зима плутает в лабиринтах вьюг…».  139 

На сухой Губерле.  130 

Островок.  140 

«Первый снег смывает боль любви…».  141 

Повариха Гуля. 136 

«Размело нас  белою пургою». 142 

Снег юности. 143 

Снесут мартен.  127 

«Старуха! Ты просишь безумную цену…»  130    

«Сотни подсолнухов смотрят едино…». 144 

«Уехать в край, где дождь июньский чист…».  145 

«Через железную дорогу…».  146 

 
В. Моргунов. 

 

Акбаштау.  360 

Аэлита.  361 

Васька.  362 

Верблюд.  367 

Весеннее.  350 

Вилка.  363 

Возвращение.  357  

Ворожба.  351; 357 

Гражданский долг.  364 

Две встречи.  365 

Душа дома.   366 

Дядя Миша.  367 



Ёж.  352 

За околицей.  368 

Исповедь.  369 

Когда седые ели дремлют.  353 

Коса.  354 

Круз сказал.  370 

Лимонка.  371 

Лине.  355 

Мне голос был.  372 

На житейских перекрёстках.  348 

«На лужайке, на ромашке…».  356 

Наследство.  373 

Никотин овраг.  374 

О счастье.  357 

Отдохнули.  375 

Подкова на ольхе. 349 

Позабудка.  358 

Покупка.  376 

Попутчик.  377 

Прежде и теперь.  359 

Премии.  378 

Расплата.  379 

«Свевитон».  380 

Святоша.  381 

Селезень. 349 

Серые попугаи.  382 

Скиталец.  383 

Старожилы Земли.  349 

Судьба.  384 

Такси.  385 

«Тараканий» ножичек.  386 

Ушан.  387 

«Хурунгул».  388 

Червивый король.  389 

Чёртово колесо.  390 

Чужая жизнь.  391 

 
Александр Морозов 
 

Аркаим - страна городов.  396; 398 

А. С. Пушкин в Оренбурге.   

А. С. Пушкин в Уральских степях. 

Бежевая «шестёрка». 

Бесценный дар природы.  399 

Война, война, что ты натворила.  400 



Гений истины и чести. 

Губерлинская крепость 1773 год.  401 

Две дороги.  402 

Дорога на Кук – Таш. 

Дорогой Кобзаря. 

Дошёл до наших степей.  403 

Дуэль на Чёрной речке. 

И наша степь вдохновляла его. 

Канифа. 

Карагайский бор.  404 

Когда зацветёт шиповник.  405 

Кто же он, Сашка - Уралец.  406 

Курган «Усами».  407 

Лев Толстой на кумысном лечении.   

«Лечу душой в простор степей». 

На кочёвке А. Перовского.  408 

На речке Чебалке.  402 

О судьбе заброшенных сёл и деревень. 409 

О чём поведал нам академик Пётр Симон Паллас.  410 

Оду «Вольность» читали в рукописи. 

Она никогда не шла против совести. 

Опорный край державы.  411 

Памятники природы и истории Губерлинских гор.  397 

Первопроходец.  412 

Первый губернатор. 

Первый почётный гражданин города Новотроицка.  414 

Перовский В. А. – оренбургский губернатор.  415 

По следам Колумба земли Оренбургской. 416 

Родник «Белоглинка».  417 

Родник – бесценный дар природы.  418 

Рыбалка на реке Урал.  419 

Создатель национальной сокровищницы.  420 

Спасибо Ток – река.  421 

Тайны древних курганов.  421 

Там, где был редут Разбойный.  422 

Там, где геолог прошёл...  423 

Тимур на Южном Урале.  424 

Урал – земля золотая.  425 

Царская дорога: из истории края.  426 

Четвёртый академик Оренбуржья.  427 

Чёртово городбище. 402 

 

  
М. Секрет. 
 



А ночью выброшен десант.  446  

Байбаки.  447 

Битва в степи.  448 

Был примером отважный офицер.  449 

Было сержанту в ту пору...  450 

В августе 1918 – го.  451 

«Волжов  свидетель! Я не струсил…».  452 

В те годы недавние.453 

Высоты Мочалина.  454 

Горячие точки Ковтуна.  455 

Граница на замке.  456 

Двадцать восьмой элемент.  444 

Должность такая – бессменный директор.  457 

Дошёл до вражеских ворот солдат.  458 

Застывшие на камне имена?  459 

Золотая «ошибка» Рудницкого.  460 

И возник район.  461 

И написали биографию...  462 

И сказал командир: « Идите первым…».  463 

И стронций в воздухе летал.  464 

История – это судьбы людей.  445 

Крылья Сокола.  465 

Крымские квадраты.  466 

Лауреаты премий.  467 

Личным примером.  468 

Мгновения, или встречи в пути.  469 

Метеориты, мамонты, каменный век.  470 

Мостовик.  471 

На далёкой речке Пяндж.  472 

«Наш паровоз, вперёд лети!».  473 

Ночью в Октябре 1929 г.  474 

Один из 400.  475 

Он боялся пуль, а они его. 476 

Он был первым.  477 

Орлы революции.  478 

Первые.  479 

По городам – героям.  480 

По старой яицкой дороге. 481  

Последняя встреча.  482 

Последняя фотография.  483 

Присвоить звание посмертно.  484 

Просто работа такая.  485 

Разгулялся наш Яик.  486 

Рассказ о ненаписанном очерке.  487 

Родники.  488 



Саринское восстание.  489 

Секретный город в Аккермановке.  490 

Скоростники.  491 

Сокровища горы Полковник.  492 

Спасённое знамя.  493 

Старая школа.  494 

Тайны старого портрета.  495 

Трофей Шиндина.  496 

«У нас недавно Пушкин проезжал…».  497 

Улиц наших имена.  498 

Чтобы помнили...  499 

Шесть штрихов в картину жизни.  500 

Юные дезертиры.  501 
   

 
Н. Середин. 

 

Благослови.  511 

В детстве.  508 

В новой эре.  509 

Взгляд. 511 

Вот уж и зима задышала.  519 

«Вот что важно и бесценно...». 510 

Городок – не старожил.  503 

Доля поёт.  511 

Дорога.  504; 512 

Еду домой.  513 

«Зрейте, колоситесь, золотые нивы…».  514 

Любовь.  515 

Метель.  515  

Момент.  516 

Мы с тобой.  517 

На взлёте.  504   

На груди Руси святой.  524   

Новотроицк.  518 

Осень смотрится в затоны. 519 

Отчизна.  520 

Песня земли. 505  

Песня юной поры.  504 

Печаль.  521   

Пошли Вам Бог. 522 

Предел.  523 

Родина малая.  524 

Родное.  506; 525 

Россия.  529 



Русь.  526 

Скорбь.  527 

Славим сталь, твоё звонкое имя.  528 

Слышу лиру.  529 

Солдата ждут.  530 

Ты оставил этот свет.  531 

«Хорошо бы упасть в травы вешние…».  532 

Цыганка.  533 

Юность.  507 

 

 
А. Тепляшин. 

 

А это ничего не значит.  174 

Ангел – хранитель. 154  

«Атомные солдаты» - обугленная судьба.  155; 222 

Бег, превратившийся в полёт.  156; 223 

«В деревне с удивительным  названьем».  224    

В степном краю.  175 

«В суровом море бытия». 225 

«Весна, похожая на осень…».  189 

Возвращение.  157 

Возвращение на родину.  158 

Возраст осени.  176 

Война осталась в прошлом веке.  177 

Воробей.  178 

Время. 159 

Всегда в пути.  226 

Газетчик.   

Два города.  179 

2000 – му году.  160  

«Душа грустит о небесах».  227 

Единственный путь на родимой земле.  180 

Жизнь.  161 

Жизнь моя.  181; 209 

Заново всё пережить.  228 

«…И вечная смута от звёздного света».  229 

«…И всё-таки до смерти хочется жить».  230 

«Иные звёзды излучают свет…».  182 

Ищите женщину.  183 

Казачество – бутафория или реальная сила.  231 

«Какая белая зима…».  184 

Книга памяти.  185 

Когда из чёрных дней.  186 

Когда нисходит ночи тень.  187 



«Красный угол».  232 

Лабиринт.  188 

Лето в городе.  157; 161 

«Мной завладели тема и слова».  233 

«Могучей страстью очарован».  234 

«Молчи за дружеским столом…».  189 

Морская болезнь.  170 

«Мы в памяти нашей упрямо храним…».  162 

Мысль изречённая.  163 

На пороге.  159 

На распутье.  161 

Над рекой.  164 

«Над чёрной бездной крохотный цветок…».  190 

Наши идеалы. 192  

Немного знают.  158 

Ничто не вечно в мире под луной.  193 

«Но бывают на свете такие стихи…».  191 

Новые стихи.  194 

Ночные ведения.  195 

О нашем литературном объединении.  235 

О Родине, о жизни, о любви.  236 

Окраина.  165 

Осеннее настроение.  196 

Осень.  197 

От азбучных истин до звёзд.  198 

Оттепель. 159 

Отцу.  166; 199 

Памяти Л. И. Брежнева.  200 

Памяти российских поэтов.  195 

Первостроителям Новотроицка.  167 

Песенка об анекдоте.  201 

Поворот пера.  237 

«Под солнцем всё уже не ново…».  202 

«Последний из могикан».  238 

«Преданья русского семейства».  239 

Предисловие к книге Л. Баевой «Избранные стихи».   240 

Предисловие к сборнику стихов Л. Баевой «Безумные экипажи».   241 

Продолжается жизнь.  203 

«Проносятся дни золотым хороводом…».  204 

«Прошлое стреляет как из пушки…».  205 

Пушкин. 1837 год.  168; 206 

Работа.   

Радость жизни. 207 

Разливаются вешние воды.  208 

Ровесник первой мировой.  169; 242 



«Родники России…».   209  

«Россия, пред тобой виновен я…».  210 

Русский характер.   243  

Свободы сеятель пустынный.   244 

Священная жертва.    245 

Северное море.  170 

Сопричастность   246 

Старики.  171 

Судьба.  211 

Татьянин день.  172; 213 

Тебе.  214 

«Тебе, мой друг, тебе…»   247  

«Тень люциферова крыла»   248 

«Только озеро сковывал лёд…».  215 

Тридцать верлибров юности.   

«Три заповеди на Руси…».   216 

«Ты первая последняя любовь…».  212 

«Ты проснёшься однажды…».  215 

Улица Пушкина.  167  

«Уходит безвозвратно наша жизнь…».  217 

Холодный май.  218 

Хороший праздник.  219 

Хрустальный шар.  220 

Художник.  173 

«Чем  ближе край, тем всё милее жизнь…».  221 

«Шёл солдат…»   249 

«Я не хочу судьбу иную…»   250 

«Я снова здесь в семье родной»   251 

 
 
А. Цирлинсон. 

   

Ангел – хранитель.  283 

Апрель 1995 года.  284 

«Ах, февральские метели».  285 

Безысходность. 284 

Блюз. 286 

Ветер.  287 

Взор.  288 

Волненье. 289 

Воспоминания о грозе.  290 

Вчера – ещё жара.  291 

Гимн шахматам.  292 

Горожане.  276 

Два города.  274 



Задыхаюсь от мною несказанных слов.  293 

«И тревожное сердце любовью живёт…».  294 

«И я когда-нибудь уйду…».  295 

Когда покоя в мире нет.  296 

«Кончается лето…».  297 

Любовь.  282; 298 

Мальчишки.  299 

Меняю счастье на подкову.  300 

«Мне снится дождь твоих волос…».  301 

«Моя вечерняя заря…».  302 

На шахматных полях.  303 

Наедине с сердцем. 304 

Настала минута.  274 ; 275  

Огонь.  305 

«Осенние птицы…». 276 

Осенний ледоход. 277 

Осенний сонет.  306 

Осенний этюд.  307 

Осенняя элегия. 308 

Осень.  309 

Очищение.  310 

Памяти экипажа подлодки «Курск».  311 

Память.  312 

Печаль.  307; 313 

Попытка перевода.  278; 314 

Последние встречи.  307; 315 

Последний день.  316 

Прогулка с метелью.  317 

Поэт.  318 

Поэты – не пророки.  319 

Солдаты на гранитных пьедесталах. 274  

Сонеты. У. Шекспир. 328 

«Страшно, милая, жить…».  320 

Россия.  321 

Такая жизнь.  279 

Тверской бульвар.  280; 321 

«Только звук тревожной лиры…».  322 

У осени прекрасные глаза.  323 

«Холодный серый дождь…».  324 

Читая Библию.  281 

«Этот дождь мне, наверное, снится…».  325 

Юность.  282 

«Я вижу свет. Я слышу звук…».  326 

«Я когда-нибудь выйду на эту дорогу…».  327 

   



 

 
В. Яновский. 

  

Беляевой Анне.  545 

Бомж.  546 

В лунном храме.  540 

Вернисаж. 571 

Вечная весна.  547 

Встреча. 548  

Генералы.  541 

Год за годом.  549 

Грачиный край.  550 

Да, это было.  551 

 «Детство звоном колыбельным…».  552 

Есть выход. 552  

За мечтой иду по бездорожью.  554 

Звёзды.  555 

Зеркало.  562  

«И вечной истиной зову любви любое проявленье…».  555 

Искорки.  556 

Капля.  562 

Лунный вечер.  543 

Май 45-го года.  557 

Мелодии весны.  543 

Моей любви и музе – шестьдесят.  558 

Мой лес.  559 

Наболевшее.  560 

На кроны кленовой аллеи.  561 

На крыльях памяти.  541 

На росстани.  562 

«Не напрасно, не случайно…».  563 

О лучах.  542 

Окаменевшие искры мысли.  564 

Осень.  565 

Осень века.  566 

Осенью.  544 

От истока до устья.  567 

Память сердца.  568 

«Ползёт улитка по откосу…».  569 

Пора печали.  570 

«Проснулся! А в мире темно».  543 

Просьба.   571 

Пчёлкины взятки.  572 

Равноправие.  573 



Роса на гроздьях.  574 

Самодельный сонет.  575 

«Сердце опять закипело жаждою творческих мук».  576  

Симфония добра.  577 

Слеза раскаянья.  578 

Снежные розы.  579 

Стихи.  580 

Странности бытия.  581 

Счастье.   571  

«Твои печали – мне мученье…».  582 

Тропинка.  583 

Часы.  541 

Эра мира.  584 

Эти тени светлые.  544 

«Этот необычный день…».  585 


